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Raporti i zbatimit té Planit Vjetor té Punés té Byrosé sé Zhvillimit té Arsimit pér vitin 2025 éshté pérgatitur né bazé té
Udhézimit pér ményrén e veprimit té ministrive dhe organeve té tjera té administratés shtetérore né procesin e ndjekjes,
vlerésimit dhe raportimit pér zbatimin e Planit Strategjik dhe Planit Vjetor té Punés (,Gazeta Zyrtare e Republikés sé
Magedonisé” nr. 131/18).

Me Planin Vjetor té Punés té Byrosé sé Zhvillimit té Arsimit pér vitin 2025 jané operacionalizuar masat dhe aktivitetet e
vitit té paré té pérfshira né Planin Strategjik té Byrosé pér periudhén 2025-2027, té cilat jané né funksion té realizimit té
prioriteteve dhe géllimeve strategjike té Byrosé dhe prioriteteve dhe géllimeve strategjike té MASh-it dhe té Qeverisé s¢ RMV-
sé. Prej kétu, raporti pérmban njé pasqyré té arritjeve té Byrosé nga zbatimi i programit, nénprogrameve, masave dhe
aktiviteteve nga puna rrjedhése, si dhe nga masat dhe aktivitetet e planifikuara por té parealizuara me arsyetim pér

moszbatimin e tyre.

Né funksion té rritjes sé llogaridhénies dhe transparencés né punén e Byrosé, si dhe raportimit té rezultateve té arritura,
me kété raport sigurohet njé pasqyré konkrete e realizimit té programit dhe nénprogrameve nga Plani Vjetor i Punés pér vitin
2025 té institucionit toné.



1. PROGRAMET

Plani Vjetor i Punés i Byrosé sé Zhvillimit té Arsimit pér vitin 2025 éshté pérgatitur né funksion té realizimit té prioriteteve
dhe géllimeve strategjike té Ministrisé sé Arsimit dhe Shkencés dhe rrjedhimisht edhe té prioriteteve dhe géllimeve strategjike
té Qeverisé sé Republikés sé Magedonisé sé Veriut pér periudhén 2024-2028 (Vendim pér ndryshimin e vendimit pér
pércaktimin e prioriteteve strategjike té Qeverisé sé Republikés sé Magedonisé sé Veriut pér vitet 2024-2028 “Gazeta Zyrtare
e RMV-sé”, nr.177, daté 26.8.2024), né pérputhje me Planin Strategjik té Byrosé pér periudhén 2025-2027(01-86/1, nga 14.01.2025)
dhe Strategjiné Gjithépérfshirése pér Zhvillimin e Arsimit 2018-2025.

« Prioriteti strategjik i Qeverisé sé RMV-sé i pérfshiré né Vendimin pér ndryshimin e vendimit pér pércaktimin e
prioriteteve strategjike pér periudhén 2024-2028 éshté “pérmirésimi gjithépérfshirés i cilésisé, infrastrukturés dhe
qasjes né arsim, krijimi i njé shoqgérie té bazuar né dije dhe pérballja e suksesshme me sfidat bashkékohore”.

« Qéllimet prioritare té pérfshira né Vendimin pér ndryshimin e vendimit pér pércaktimin e prioriteteve strategjike pér
periudhén 2024-2028 jané “pérmirésimi i cilésisé sé arsimit, zhvillimi i planeve dhe programeve mésimore, metodave
mésimore, teksteve shkollore, pérmbajtjeve dhe burimeve digjitale né drejtim té pérmirésimit té mésimdhénies dhe
nxénies” dhe “zhvillimi i pajisjeve kombétare arsimore dhe kérkimore té TIK-ut”.

« Prioritetet strategjike té Byrosé sé Zhvillimit té Arsimit:

- pérmirésimi dhe zhvillimi i procesit edukativo-arsimor né arsimin parashkollor, fillor dhe té mesém;

- forcimi i zhvillimit té vazhdueshém profesional dhe né karrieré té kuadrit edukativo-arsimor né arsimin parashkollor,
fillor dhe té mesém;

- pérmirésimi i procesit té ndjekjes dhe vlerésimit té vazhdueshém té arritjeve té nxénésve.

« Qéllimet prioritare té Byrosé sé Zhvillimit té Arsimit:
- té implementohen reformat né arsimin fillor né pérputhje me Konceptin pér Arsimin Fillor;
- té zhvillohen standarde kombétare arsimore, plane dhe programe mésimore pér arsimin e mesém;
- térealizohen hulumtime pér pérmirésimin e arsimit;



- té implementohet Koncepti pér Arsimin Gjithépérfshirés;
- té pérmirésohen kompetencat e kuadrit edukativo-arsimor;
- té sigurohet ndjekja e mésimdhénésve pérmes vézhgimeve profesionale dhe sigurimi i zhvillimit té tyre né karrieré.

Me Planin Strategjik té Byrosé pér periudhén 2025-2027 éshté paraparé té implementohet 1 program me 8 nénprograme té
dedikuara pér pérmirésimin e cilésisé sé arsimit parashkollor, fillor dhe té mesém.

Pér programin dhe pér secilin nga nénprogramet e parapara, té cilat iniciuan masa, projekte dhe aktivitete, me Planin Vjetor té
Punés pér vitin 2025 jané pércaktuar burimet e nevojshme dhe mjetet financiare pér implementim, si dhe rezultatet e pritshme
nga realizimi pérfundimtar.

PROGRAMI: ARSIM CILESOR PARASHKOLLOR, FILLOR DHE I MESEM
Nénprogramet:

1. Standarde pér arsimin parashkollor

2. Standarde, plane dhe programe mésimore pér arsimin fillor

3. Standarde, plane dhe programe mésimore pér arsimin e mesém (gjimnaz, arsim artistik, gjimnaz sportiv, akademi
sportive, arsim profesional té mesém, arsim pér nxénés me nevoja té vecanta arsimore dhe gjimnaz matematikor-
informatik)

4. Hulumtime pér pérmirésimin e arsimit parashkollor, fillor dhe té mesém

5. Puné késhillimore profesionale dhe zhvillim i vazhdueshém profesional i kuadrit edukativo-arsimor né arsimin
parashkollor, fillor dhe té mesém

6. Dokumentacioni dhe evidenca pedagogjike

7. Pérmbaijtje digjitale dhe kurse online

8. Ndjekja dhe evaluimi i arritjeve té nxénésve dhe mésimdhénésve



2.REZULTATET E ARRITURA

2.1 Vlerésimi i rezultateve té arritura nga zbatimi i programit dhe nénprogrameve nga Plani Strategjik:

Lidhshméria me prioritetin strategjik dhe géllimin e Qeverisé:

Lidhshméria me prioritetet dhe qéllimet e Byrosé pér Zhvillimin e Arsimit:

Prioriteti strategjik i Qeverisé:

« pérmirésimi gjithépérfshirés i cilésisé, infrastrukturés
dhe qasjes né arsim, krijimi i njé shogérie té bazuar né dije
dhe pérballja e suksesshme me sfidat bashkékohore;

Qéllimet prioritare té Qeverisé:

- pérmirésimi i cilésisé sé arsimit, zhvillimi i planeve dhe
programeve mésimore, metodave mésimore, teksteve
shkollore, pérmbajtjeve dhe burimeve digjitale né drejtim
té pérmirésimit té mésimdhénies dhe nxénies;

- zhvillimi i pajisjeve kombétare arsimore dhe kérkimore té
TIK-ut.

Prioritetet strategjike té Byrosé pér Zhvillimin e Arsimit:

« pérmirésimi dhe zhvillimi i procesit edukativo-arsimor né
arsimin parashkollor, fillor dhe té mesém;

+ forcimi i zhvillimit té vazhdueshém profesional dhe né
karrieré té kuadrit edukativo-arsimor né arsimin
parashkollor, fillor dhe té mesém,;

« pérmirésimi i procesit té ndjekjes dhe vlerésimit té
vazhdueshém té arritjeve té nxénésve.

Qéllimet prioritare té Byrosé pér Zhvillimin e Arsimit:

- té implementohen reformat né arsimin fillor né pérputhje
me Konceptin pér Arsimin Fillor;

- té zhvillohen standarde kombétare arsimore, plane dhe
programe mésimore pér arsimin e mesém,;

- té realizohen hulumtime pér pérmirésimin e arsimit;

- té implementohet Koncepti pér Arsimin Gjithépérfshirés;




- té pérmirésohen kompetencat e kuadrit edukativo-

arsimor;

- té sigurohet ndjekja e mésimdhénésve pérmes
vézhgimeve profesionale dhe sigurimiizhvillimit té tyre né

karrieré.

Emértimi i programit:

ARSIM CILESOR PARASHKOLLOR, FILLOR DHE I MESEM

Qéllimi i programit:

Cilési e pérmirésuar e

njohurive té fémijéve dhe

nxénésve

Pérgjegjés:

e Sektori pér
zhvillimin e
sistemit edukativo-
arsimor dhe
zhvillimin e
standardeve,
planeve dhe
programeve
mésimore

e Sektori pér
hulumtime né
arsim

e Sektori pér
zhvillim
profesional té

kuadrit edukativo-
arsimor dhe puné

késhillimore
profesionale
Sektori pér
ndjekjen dhe
evaluimin e
arritjeve té
nxénésve dhe
mésimdhénésve
Sektori pér

veprimtari botuese




Emri i nénprogramit 1:

Standarde pér arsimin parashkollor

Qéllimi i nénprogramit:

Pérmirésimi i cilésisé sé
arsimit parashkollor

Pérgjegjés:

Sektori pér zhvillimin e
sistemit edukativo-
arsimor dhe zhvillimin
e standardeve, planeve

dhe programeve
mésimore
MASA DHE AKTIVITETE TE ZBATUARA
Masé/aktivitet Tregues i rezultatit me bazén Vlerésim i progresit né
fillestare dhe rezultatin e arritjen e rezultateve dhe Koment

planifikuar né nivel vjetor

qéllimeve té programit

Realizimi i trajnimeve pér kuadrin
edukativo-arsimor pér tema té
lidhura me procesin edukativo-
arsimor, né pérputhje me kérkesat
e Qeverisé, MPPS-s¢, MASH-it dhe
dinamikén e zbatimit té reformave
né arsimin parashkollor.

Tregues i suksesit:

- Eshté realizuar moduli i treté i
trajnimeve me temé ,Inkluzioni
dhe mjedisi pér té nxéné“ pér
zhvillimin profesional té kuadrit
profesional té institucioneve pér
pérkujdesje, edukim dhe arsim té
féemijéve né kopshtet e fémijéve né
R. e Magedonisé sé Veriut, né kuadér
té projektit pér pérmirésimin e
shérbimeve sociale, me mbéshtetje
té Bankés Botérore, dhe i njejti ka
pérfunduar. Jané trajnuar gjithsej
1567 pjesémarrés, prej té ciléve 1384
edukatoré dhe 183 drejtoré dhe
punonjés/bashképunétoré
profesionalé.

Kuadri edukativo-arsimor né
kopshtet e fémijéve i planifikon
dhe i realizon aktivitetet pér té
gjithé fémijét né pérputhje me
njohurité e fituara dhe aftésité e
zhvilluara si rezultat i trajnimit.




- Eshte pérgatitur Raporti pér
trajnimin e realizuar ,Inkluzioni
dhe mjedisi pér té nxéné“né kuadér
té projektit pér pérmirésimin e
shérbimeve sociale.

Baza fillestare:
Plani Vjetor i Punés pér vitin 2025.

Rezultati i planifikuar (pércaktues)
né nivel vjetor:

Pérmirésimi i praktikave
gjithépérfshirése dhe krijimi i njé
mjedisi nxités pér té nxéné né
institucionet parashkollore.

MASA DHE AKTIVITETE NE PROCES

Masé/aktivitet

Tregues i rezultatit me bazén
fillestare dhe rezultatin e planifikuar
né nivel vjetor

Vlerésim i progresit né
arritjen e rezultateve dhe
qéllimeve té programit

Koment

1. Hartimi i programit pér mésim
dhe zhvillim té hershém.

Tregues i suksesit:

- Eshté  angazhuar njé  ekspert
ndérkombétar pér pérgatitjen e
programit pér mésim dhe zhvillim té
hershém;

- Eshté formuar grupi i punés me
pjesémarrjen e té gjitha paléve té
interesuara;

- Eshte organizuar njé punétori
njéditore me pjesémarrjen e té gjitha

Eshté realizuar njé punétori pér
pérgatitjen e standardeve dhe
Programit pér mésim dhe
zhvillim  té  hershém né
bashképunim me MPPSD-né,
universitetet dhe praktikues
nga kopshtet e fémijéve.

Nén udhéhegjen e ekspertit
ndérkombétar éshté
organizuar njé grup fokusi me
mésues té klasave fillore qé

Eshté filluar procesi i
hartimit té Programit
pilot pér mésim dhe
zhvillim té hershém.
Pilotimi do té fillojé né 4
kopshte pér fémijé nga
shtatori i vitit 2026.
Aktiviteti do té
vazhdojé té realizohet
gjaté vitit 2026 dhe do té
pérfundojé né




paléve té interesuara pér pérgatitjen
e programit;

- Eshté pérgatitur njé analizé kritike e
dokumentit ,Standardet pér mésimin
dhe zhvillimin e hershém té fémijéve
nga 0 deri né 6 vjec, e cila do té
pérdoret né pérgatitjen e programit
té ri;

- Jané pérzgjedhur 4 kopshte né té cilat
do té realizohet pilotimi i
aktiviteteve té versionit pilot té
programit pér mésim dhe zhvillim té
hershém.

Baza fillestare:

Raporti MELKO pér matjen e realizuar
té cilésisé sé edukimit dhe arsimit
parashkollor;

Vendimi pér formimin e grupit té
punés pér pérgatitjen e standardeve
dhe programit pér mésim dhe zhvillim
té hershém né edukimin dhe arsimin
parashkollor. Vendimi nr. 02-1667/2,
daté 22.12.2025.

Rezultati i planifikuar (pércaktues)
né nivel vjetor:

Program i pérgatitur pér mésim dhe
zhvillim té hershém.

realizojné mésim me nxénésit e
klasés sé paré, me géllim qé té
merren mendimet e mésuesve
lidhur me pérgatitien e
femijéve pér fillimin e klasés sé
paré.

Nén udhéhegjen e ekspertit
ndérkombétar éshté
organizuar njé grup fokusi me
edukatorét né kopshtet e
féemijéve me qéllim qé té
merren mendimet e
edukatoréve lidhur me
programin pér mésim dhe
zhvillim té hershém.

tremujorin e paré (I) té

vitit 2027.

2. Rishikimi i

evidencés  dhe
dokumentacionit pedagogjik pér
kopshtet e fémijéve.

Tregues i suksesit:

- Eshté  angazhuar njé  ekspert
ndérkombétar pér rishikimin e

Analizohen pikat e forta dhe té
dobéta té evidencés dhe
dokumentacionit aktual

Aktiviteti do

té

vazhdojé té realizohet
gjaté vitit 2026 dhe

gjaté vitit 2027.




evidencés dhe dokumentacionit
pedagogjik né kopshtet e fémijéve;

- Eshté formuar njé grup pune me
pjesémarrjen e té gjitha paléve té
interesuara.

Baza fillestare:
Plani Vjetor i Punés pér vitin 2025.

Rezultati i planifikuar (pércaktues)
né nivel vjetor:

Te pérgatitet evidencé
dokumentacion i ri pedagogjik.

dhe

pedagogjik né edukimin dhe
arsimin parashkollor.

3. Vizita pér ndjekjen e zbatimit té

programit pér mésim dhe zhvillim
té hershém dhe mbéshtetje
profesionale té kuadrit
edukativo-arsimor né kopshtet e
femijeve.

Tregues i suksesit:

- Eshté pérgatitur njé plan vizitash pér
ndjekjen e zbatimit té Programit pér
mésim dhe zhvillim té hershém;

- Jané formuar ekipe pér mbéshtetje
profesionale té kuadrit edukativo-
arsimor né kopshtet e fémijéve;

- Eshté pérgatitur instrumenti pér
ndjekjen e realizimit té aktiviteteve
edukativo-arsimore né kopshtet e
femijéve.

Baza fillestare:
Plani Vjetor i Byrosé pér Zhvillimin e
Arsimit pér vitin 2025.

Rezultati i planifikuar (pércaktues)
né nivel vjetor:

Instrumenti pér ndjekjen e
realizimit té  aktiviteteve
edukativo-arsimore do té
pérdoret gjaté vizitave né
kopshtet e fémijéve gjaté vitit
2026.

Aktiviteti do té
vazhdojé té realizohet
gjateé vitit 2026.
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Té pérgatitet instrument pér ndjekjen
e realizimit té aktiviteteve edukativo-

arsimore né cerdhet e fémijéve.

MASA DHE AKTIVITETE SHTESE TE ZBATUARA QE NUK JANE PARASHIKUAR NE PLANIN VJETOR 2025

Masé/aktivitet Tregues i rezultatit me bazén Vlerésim i progresit né
fillestare dhe rezultatin e arritjen e rezultateve dhe Koment
planifikuar né nivel vjetor géllimeve té programit
/ / . . / . /
MASA DHE AKTIVITETE TE PLANIFIKUARA QE NUK JANE ZBATUAR
Masé/aktivitet Arsyetim Ndikim Rekomandim
/ / / /
Emri i nénprogramit 2: Qéllimi i nénprogramit: Pérgjegijés:

Standarde, plane dhe programe mésimore pér arsimin fillor

Pérmirésimi i cilésisé sé

arsimit fillor

Sektori pér zhvillimin e
sistemit edukativo-
arsimor dhe zhvillimin
e standardeve, planeve

dhe programeve
mésimore
MASA DHE AKTIVITETE TE ZBATUARA
Masé/aktivitet Tregues i rezultatit me bazén Vlerésim i progresit né
fillestare dhe rezultatin e arritjen e rezultateve dhe Koment
planifikuar né nivel vjetor qéllimeve té programit
1. Hartimi i programeve té reja | Tregues isuksesit: Mésimi né vitin shkollor
mésimore  té  bazuara né 2025/2026 realizohet sipas
standardet kombétare me | - Jané hartuar 3 programe mésimore: | programeve té reja mésimore

rezultate té té nxénit, né pérputhje
me Konceptin dhe planin mésimor
pér arsimin fillor dhe dinamikén e

Histori dhe shoqéri pér klasén V,
Histori dhe shoqéri pér klasén VI dhe
Histori pér klasén VII;

pér 1éndén Histori dhe shogéri
né klasat V, VI dhe VIL
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zbatimit té reformave né arsimin
fillor.

- Jané

hartuar 24  programe
mésimore pér klasén VIII (té teté)
pér léndét mésimore: Gjuha
magedonase, Gjuha shqipe, Gjuha
turke, Gjuha serbe, Gjuha boshnjake,
Gjuha magedonase pér nxénésit nga
komunitetet e tjera, Matematikg,
Gjuha angleze, Biologji, Kimi, Fiziké,
Histori, Gjeografi, Edukaté gytetare,

Arsim teknik dhe informatiké,
Edukaté muzikore, Edukaté
figurative, Edukaté fizike dhe

shéndetésore, Gjuha frénge, Gjuha
gjermane, Gjuha italiane, Gjuha ruse,
Gjuha shqgipe (gjuhé e komunitetit),
Gjuha shqipe (1éndé zgjedhore);

- Jané hartuar 3 programe mésimore

pér léndé zgjedhore té lira:
Zbulojmé botén franceze pérmes
lojés pér klasén V, Zbulojmé botén
italiane pérmes lojés pér klasén V
dhe Zbulojmé botén dhe kulturén
gjermane - argétueshém dhe lehté
pér klasén V;

Jané hartuar 9 programe mésimore
pér arsimin fillor né institucionet
edukativo-korrektuese: Gjuha
magqedonase pér periudhén e paré
arsimore (klasat I, II dhe III) / Gjuha
shgipe pér periudhén e paré

Mésimi né klasén VIII (té teté),
nga viti shkollor 2026/2027, do
té realizohet sipas programeve
té reja mésimore pér klasén e
teté, té bazuara né standardet
kombétare pér arritjet e
nxénésve dhe Konceptin pér
arsimin fillor.

Programet mésimore jané
miratuar nga ministrja e
Arsimit dhe Shkencés dhe nga
viti shkollor 2026/2027 do té
fillojné té implementohen né
mésim né té gjitha shkollat
fillore.

Nga viti shkollor 2025/2026,
nxénésve té klasés sé pesté u
ofrohen edhe 1éndé zgjedhore té
lira né pérputhje me programet
mésimore nga fusha e gjuhés sé
dyté té huaj, té pérgatitura nga
Byroja pér Zhvillimin e Arsimit.
Programet mésimore jané
hartuar sipas Udhézuesit pér
léndét zgjedhore té lira né
arsimin fillor (nr. 02-1154/1, daté
13.07.2021).

nxénésit  né
institucionet edukativo-
korrektuese  realizohet né
pérputhje me programet e reja

Mésimi  pér
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arsimore (klasat I, II dhe III),
Matematiké pér periudhén e paré
arsimore (klasat I, IT dhe III), Gjuha
angleze pér periudhén e paré
arsimore (klasat I, II dhe III),
Shkenca natyrore pér periudhén e
paré arsimore (klasat I, II dhe III),
Shogéri pér periudhén e paré
arsimore (klasat I, Il dhe I1I), Edukaté
muzikore pér periudhén e paré
arsimore (klasat I, Il dhe III), Edukaté
figurative pér periudhén e paré
arsimore (klasat I, Il dhe III), Edukaté
fizike dhe shéndetésore pér
periudhén e paré arsimore (klasat I,
11 dhe T11);

Jané hartuar 9 programe mésimore
pér arsimin fillor té té rriturve:
Gjuha magedonase pér periudhén e
paré arsimore (klasat I, II dhe III) /
Gjuha shqgipe pér periudhén e paré
arsimore (klasat I, II dhe III),
Matematiké pér periudhén e paré
arsimore (klasat I, II dhe III), Gjuha
angleze pér periudhén e paré
arsimore (klasat I, II dhe III),
Shkenca natyrore pér periudhén e
paré arsimore (klasat I, II dhe III),
Shogéri pér periudhén e paré
arsimore (klasat I, Il dhe I1I), Edukaté
muzikore pér periudhén e paré
arsimore (klasat I, Il dhe III), Edukaté

mésimore nga viti shkollor
2025/2026, duke filluar nga
periudha e paré arsimore (klasat
I-111).

Mésimi pér arsimin fillor té té
rriturve realizohet né pérputhje
me programet e reja mésimore
nga viti shkollor 2025/2026,
duke filluar nga periudha e paré
arsimore (klasat I-III).

Mésimi né shkollé ka filluar té
realizohet né pérputhje me
planin mésimor nga viti

shkollor 2025/2026, duke filluar
nga klasa e paré.

Mésimi né vitin  shkollor
2025/2026 né shkollat fillore me
gendér burimore dhe né gendrat
pér mbéshtetje té té nxénit
realizohet sipas planeve
mésimore nga klasa [ deri né
klasén IX pér nxénés me démtim
té shikimit, démtim té dégjimit,
pengesa né zhvillimin mendor
(paaftési intelektuale), multi-
hendikep dhe autizém.

Nga viti shkollor 2025/2026
planet mésimore kané filluar té
implementohen pér periudhén e

13




figurative pér periudhén e paré
arsimore (klasat I, Il dhe I1I), Edukaté
fizike dhe shéndetésore pér
periudhén e paré arsimore (klasat I,
IT dhe III);

- Eshté pérgatitur plani mésimor pér
arsimin fillor nga klasa e paré deri
né klasén e pesté pér SHF
“Véllezérit Miladinovci”, fshati
Budakové, si program
eksperimental nga viti shkollor
2025/2026;

- Jané pérgatitur plane mésimore nga
klasa I deri né klasén IX pér nxénés
me  autizém, multi-hendikep,
pengesa né zhvillimin mendor
(paaftési intelektuale), démtim té
shikimit dhe démtim té dégjimit
pér vitin shkollor 2025/2026;

- Jané pérgatitur Plani mésimor pér
arsimin fillor né institucionet
edukativo-korrektuese dhe Plani
mésimor pér arsimin fillor té té
rriturve.

Baza fillestare:

Ligji pér arsimin fillor (,Gazeta Zyrtare
e Republikés sé Magedonisé sé Veriut®
nr. 161/19, 229/20, 3/25 dhe 74/25),

paré arsimore (klasat I-III) dhe
do té vazhdojné né ményré
sukcesive né vitin shkollor
2026/2027 pér periudhén e dyté
arsimore (klasat IV-VI) dhe né
vitin shkollor 2027/2028 pér
periudhén e treté arsimore
(klasat VII-IX).

14




Koncepti pér arsimin fillor me nr. 08-
3980/1, daté 3.3.2021 dhe

Ndryshimet dhe plotésimet e
Konceptit pér arsimin fillor me nr. 12-
5706/4, daté 6.11.2024.

Rezultati i planifikuar (pércaktues)
né nivel vjetor:

Hartimi i 3 programeve mésimore:
Histori dhe shoqéri pér klasén V,
Histori dhe shogéri pér klasén VI dhe
Histori pér klasén VII;

Hartimi i 24 programeve mésimore
pér klasén VIII (té teté) pér vitin
shkollor 2026/2027;

Hartimi i 3 programeve mésimore pér
léndé zgjedhore té lira nga fusha e
gjuhés sé dyté té huaj;

Hartimi i 9 programeve mésimore pér
arsimin  fillor né institucionet
edukativo-korrektuese;

Hartimi i 9 programeve mésimore pér
arsimin fillor té té rriturve;

Pérgatitja e planeve mésimore nga
klasa I deriné klasén IX pér nxénés me
autizém, multi-hendikep, pengesa né
zhvillimin mendor (paaftési
intelektuale), démtim té shikimit dhe
démtim té dégjimit pér vitin shkollor
2025/2026;

Pérgatitia e Planit mésimor pér
arsimin  fillor né institucionet
edukativo-korrektuese dhe Planit
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mésimor pér arsimin fillor té té
rriturve.

2.

Realizimi i trajnimeve pér
kuadrin mésimor té shkollave
fillore pér programet e reja
mésimore dhe tema té tjera té
lidhura me procesin edukativo-
arsimor, né pérputhje me kérkesat
e Qeverisé, MPPS-s¢, MASH-it dhe
dinamikén e zbatimit té reformave
né arsimin fillor.

Tregues i suksesit:

- Jané realizuar trajnime té mésuesve
té arsimit fillor pér Planifikimin
dhe realizimin e mésimit né
pérputhje me programet e reja
mésimore pér klasén VII, pér té
gjitha léndét mésimore té klasés sé
shtaté sipas Planit mésimor pér
vitin shkollor 2025/26.Jané trajnuar
gjithsej 5230 mésues  pér
Planifikimin dhe realizimin e
mésimit né pérputhje me programet
e reja mésimore pér klasén VII pér té
gjitha léndét mésimore sipas Planit
mésimor pér vitin shkollor 2025/26:
Gjuha magedonase, Gjuha shqipe,
Gjuha turke, Gjuha serbe, Gjuha
boshnjake, Gjuha magedonase pér
nxénésit nga komunitetet e tjera,
Matematiké, Gjuha angleze, Biologii,
Kimi, Fiziké, Histori, Gjeografi,
Edukaté qytetare, Arsim teknik dhe
informatiké, Edukaté muzikore,
Edukaté figurative, Edukaté fizike
dhe shéndetésore, Gjuha frénge,
Gjuha gjermane, Gjuha italiane,
Gjuha ruse. Gjithsej 56 grupe pér té
gjitha léndét mésimore.

Mésuesit léndor té trajnuar e
realizojné mésimin sipas
konceptit té ri pér arsimin fillor
dhe programeve mésimore pér
klasén VII (té shtaté) né vitin
shkollor 2025/2026.

Mésuesve té trajnuar u éshté
dhéné certifikaté pér trajnimin e
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- Jané realizuar trajnime té mésuesve
nga shkollat fillore pér realizimin e
mésimit né léndén Inovacionet né
klasén IX (té nénté) té arsimit fillor.
Jané trajnuar 12 mésues.

- Jané realizuar trajnime pér té gjithé
mésuesit léndor né shkollat fillore
pér realizimin e Punés shogérore-
humanitare duke filluar nga klasa e
shtaté, né pérputhje me planin
mésimor  pér vitin  shkollor
2025/2026.

Baza fillestare:

Plani pér trajnimin e mésuesve nga té
gjitha shkollat fillore né vend, té cilét
né vitin shkollor 2025/2026 realizojné
mésim né klasén VII, gjithsej 56 grupe
pér té gjitha léndét mésimore.

Rezultati i planifikuar (pércaktues)
né nivel vjetor:

Realizimi i trajnimit té rreth 5200
mésuesve nga té gjitha shkollat fillore
né shtet gé né vitin shkollor
2025/2026 realizojné mésim né klasén
VII;

Realizimi i trajnimit té mésuesve nga
shkollat fillore pér realizimin e
mésimit né léndén Inovacionet né
klasén IX (té nénté)té arsimit fillor, me

pérfunduar pér inovacion dhe
sipérmarrési, me té cilén, né
pérputhje me normativin pér
kuadrin mésimor, mund ta
realizojné mésimin pér léndén
Inovacionet né klasén IX (té
nénté) té arsimit fillor.

Né periudhén pas datés 20 tetor
deri né fund té dhjetorit 2025
jané realizuar vizita né shkollat
fillore nga késhilltarét
pérgjegjés me qéllim trajnimin e
té gjithé meésuesve léndor né
shkollé pér realizimin e Punés
shogérore-humanitare,  duke
filluar nga klasa VII (e shtaté),
né pérputhje me planin mésimor
pér vitin shkollor 2025/2026.
Jané pérfshiré té gjitha shkollat
fillore né vend.
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numér pérfshirjeje sipas numrit té té
regjistruarve gjaté vitit;
Realizimi i trajnimeve pér Puné
shogérore-humanitare pér mésuesit e
léndéve né arsimin fillor.

3.

Hartimi i koncepteve, akteve
nénligjore,  udhézimeve  dhe
dokumenteve té tjera pér arsimin
fillor né pérputhje me kérkesat e
Qeverisé, MPPS-s¢, MASH-it dhe
dinamikén e zbatimit té reformave
né arsimin fillor.

Tregues i suksesit:

- Jané hartuar 11 rregullore pér
arsimin fillor:

» Rregullore pér ményrén e paraqitjes
dhe mbrojtjes sé nxénésit qé éshté i
ekspozuar ndaj ¢farédo forme dhune,
abuzimi dhe neglizhimi né arsimin
fillor;

»Rregullore  pér  ményrén e
funksionimit té ekipit
gjithépérfshirés pér nxénésin;

»Rregullore  pér  ményrén e
pérmirésimit té asistencés arsimore,
ményrén e seleksionimit dhe
pérzgjedhjes, si dhe programin e
trajnimit pér asistentin arsimor;

»Rregullore pér normativin pér
asistentin arsimor, pérshkrimin e

kompetencave dhe detyrave té
punés;
»Rregullore  pér vlerésimin e

nxénésve qé punojné sipas PAI-sé
dhe programit té modifikuar;

»Rregullore  pér  ményrén e
organizimit té mésimit né
institucione shéndetésore,

korrektuese-penale dhe edukativo-

Rregulloret jané miratuar nga
ministrja e  Arsimit dhe
Shkencés.
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korrektuese, si dhe né kushte
shtépiake pér shkollén fillore;

» Rregullore pér ményrén e shqiptimit
té masave pedagogjike né shkollat
fillore;

»Rregullore  pér ményrén e
késhillimit né  karrieré  dhe
pérzgjedhjen e késhilltarit té
karrierés pér nxénésit;

» Rregullore pér ményrén e ndjekjes
dhe vlerésimit té punés sé mésuesve
dhe bashképunétoréve profesionalé
pér arsimin fillor;

» Rregullore pér ményrén e realizimit
té ekskursioneve shkollore pér
arsimin fillor;

» Rregullore pér ményrén e zbatimit
té vetévlerésimit, formén,
pérmbajtjen dhe ményrén e
pérgatitjes sé raportit.

Baza fillestare:

Ligji pér arsimin fillor (,Gazeta Zyrtare
e Republikés sé Magedonisé sé Veriut®
nr. 161/19, 229/20, 3/25 dhe 74/25).

Rezultati i planifikuar (pércaktues)
né nivel vjetor:

Pérgatitia e 11 rregulloreve pér
arsimin fillor né pérputhje me Ligjin
pér arsimin fillor (,Gazeta Zyrtare e
Republikés sé Magedonisé sé Veriut®
nr. 161/19, 229/20, 3/25 dhe 74/25).
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MASA DHE AKTIVITETE NE PROCES

Masé/aktivitet Tregues i rezultatit me bazén Vlerésim i progresit né
fillestare dhe rezultatin e planifikuar arritjen e rezultateve dhe Koment
né nivel vjetor qéllimeve té programit
/ / / /
MASA DHE AKTIVITETE SHTESE TE ZBATUARA QE NUK JANE PARASHIKUAR NE PLANIN VJETOR 2025
Masé/aktivitet Tregues i rezultatit me bazén Vlerésim i progresit né
fillestare dhe rezultatin e arritjen e rezultateve dhe Koment
planifikuar né nivel vjetor qéllimeve té programit
/ P / P / P /
MASA DHE AKTIVITETE TE PLANIFIKUARA QE NUK JANE ZBATUAR
Masé/aktivitet Arsyetim Ndikim Rekomandim
/ / / /
Emri i nénprogramit 3: Qéllimi i nénprogramit: Pérgjegijés:
Standardet, planet dhe programet mésimore pér arsimin e mesém | Pérmirésimi i cilésisé sé | Sektoripér zhvillimin e

(gjimnazi i pérgjithshém, arsimi artistik, gjimnazi sportiv, akademia sportive,
arsimi i mesém profesional, arsimi i nxénésve me nevoja té vecanta arsimore dhe

gjimnazi matematiké-informatiké)

arsimit té mesém pérmes
zhvillimit, avancimit dhe
harmonizimit té standardeve,
planeve dhe programeve
mésimore me nevojat
bashkékohore arsimore, si dhe
me politikat arsimore
kombétare dhe
ndérkombétare.

sistemit

edukativo-

arsimor dhe zhvillimin
e standardeve, planeve

dhe

programeve

mésimore

MASAT DHE AKTIVITETET E ZBATUARA

Masé/aktivitet

IlokazaTen Ha pe3yaTaT CO MOjIOBHA
OCHOBA M NIJIAHMPAHUOT Pe3yaTaT Ha
TOJIUTIITHO HUBO

OHEHKa 3d HAIIPpeJOKOT BO
NOCTUTHYBahe Ha

Koment
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PE3YITATUTE U LIEJIUTE HA

nporpamara
1. Hartimi i Konceptit pér arsimin | Tregues i suksesit: Koncepti pér arsimin
gjimnazial dhe Korniza i Koncepti i ri pér arsimin | gjimnazial éshté véné
Kombétare e kompetencave kyce | - Eshté hartuar Koncepti pér arsimin | gjimnazial do té kontribuojé né | né proces té diskutimit
pEr nxénésit né arsimin e mesém. gjimnazial; tejkalimin sistematik té | publik.
mangésive dhe dobésive té
- Eshté hartuar Korniza kombétare e | identifikuara né  procesin
kompetencave kyce pér nxénésit | arsimor. Ai do té mundésojé
né arsimin e mesém. krijimin e njé arsimi mé
fleksibél, mé cilésor dhe mé té
Baza fillestare: pérshtatshém, té harmonizuar
Ligji pér arsimin e mesém; me ndryshimet bashkékohore
OECD Learning Compass 2030, | shogérore dhe teknologjike, si
produkt i projektit té OECD-sé “E | dhe me praktikat moderne
ardhmja e arsimit dhe aftésive 2030” | arsimore té orientuara drejt
(OECD Future of Education and Skills | nxénésit, zhvillimin e
2030 project). kompetencave kyce, mendimin
kritik dhe té nxénit gjaté gjithé
Rezultati i planifikuar (pércaktues) | jetés.
né nivel vjetor:
Miratimi i Konceptit pér arsimin e
mesém dhe Kornizés Kombétare té
kompetencave kyce pér nxénésit né
arsimin e mesém nga ministrja e
Arsimit dhe Shkencés.
2. Hartimi i programeve té reja | Tregues isuksesit:

mésimore né pérputhje me kérkesat e
Qeverisé, MASH-it dhe dinamikén e
zbatimit té reformave né arsimin e
mesém.

- Jané hartuar 20 programe
mésimore pér vitin 1 (té paré) té
arsimit gjimnazial pér léndét
mésimore: Gjuhé dhe letérsi

Mésimi né vitin e paré té arsimit
gjimnazial né vitin shkollor
2025/2026 realizohet sipas
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magedonase, Gjuhé dhe letérsi
shgipe, Gjuhé dhe letérsi turke,
Gjuhé dhe letérsi serbe, Gjuhé
magedonase  pér nxénésit e
bashkésive té tjera, Gjuhé angleze,
Gjuhé gjermane (gjuhé e huaj e dyté),
Gjuhé frénge (gjuhé e huaj e dyté),
Gjuhé italiane (gjuhé e huaj e dyté),
Gjuhé ruse (gjuhé e huaj e dyté),
Matematiké, Fiziké, Kimi, Biologiji,
Gjeografi, Histori, Informatiké, Art
figurativ, Art muzikor, Sport dhe
aktivitete sportive;

- Jané hartuar 2 programe provimi
pér maturén shkollore pér arsimin
gjimnazial pér léndét mésimore:
Gjuhé dhe letérsi serbe dhe Gjuhé
italiane;

- Eshté hartuar programi mésimor
pér léndén Gjuhé gjermane pér
vitin II té arsimit gjimnazial
(mésim eksperimental me fond javor
prej 6 orésh pér mésimin e léndés
Gjuhé gjermane);

Jané hartuar 2 programe mésimore
pér Gjuhé italiane pér vitin III té
arsimit gjimnazial (paralele
speciale pér mésimin e gjuhés
italiane) dhe Gjuhé italiane pér
vitin IV té arsimit gjimnazial

programeve té reja mésimore
pér arsimin gjimnazial.

Né maturén shkollore 2024/25 u
pérfshiné edhe programet e reja

té provimeve pér léndét
pérkatése mésimore.
Mésimi né vitin  shkollor

2025/2026 pér léndén Gjuhé
gjermane né vitin e dyté té
arsimit  gjimnazial (mésim
eksperimental me fond javor
prej 6 orésh pér mésimin e
léndés Gjuheé gjermane)
realizohet sipas programit té ri
mésimor.

Mésimi né vitin shkollor
2025/2026 pér léndén Gjuhé
italiane né vitin e treté dhe té
katért té arsimit gjimnazial
(paralele speciale pér mésimin e
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(paralele speciale pér mésimin e
gjuhés italiane);

Jané hartuar 3 programe mésimore
pér Gjuhé frénge pér vitin II té
arsimit gjimnazial (paralele
dygjuhéshe frankofone), Gjuhé
frénge pér vitin Il té arsimit
gjimnazial (paralele dygjuhéshe
frankofone) dhe Gjuhé frénge pér
vitin IV té arsimit gjimnazial
(paralele dygjuhéshe frankofone);

Jané hartuar 19 programe mésimore
pér vitin II (té dyté) té arsimit
gjimnazial pér léndét mésimore:
Gjuhé dhe letérsi maqedonase, Gjuhé
dhe letérsi shqipe, Gjuhé dhe letérsi
turke, Gjuhé dhe letérsi serbe, Gjuhé
maqgedonase  pér nxénésit e
bashkésive té tjera, Gjuhé angleze,
Gjuhé gjermane (gjuhé e huaj e dyté),
Gjuhé frénge (gjuhé e huaj e dyté),
Gjuhé italiane (gjuhé e huaj e dyté),
Gjuhé ruse (gjuhé e huaj e dyté),
Matematiké, Fiziké, Kimi, Biologiji,
Gjeografi, Sociologji, Art figurativ,
Art muzikor, Sport dhe aktivitete
sportive;

Jané hartuar 2 programe mésimore
pér léndén Gjuhé gjermane pér
vitin I té arsimit gjimnazial (mésim

gjuhés italiane) realizohet sipas
programeve té reja mésimore.

Mésimi né vitin shkollor
2025/2026 pér léndén Gjuhé
frénge né vitin e dyté, té treté
dhe té katért té arsimit
gjimnazial (paralele dygjuhéshe
frankofone) realizohet sipas
programeve té reja mésimore.

Mésimi né vitin e dyté té arsimit
gjimnazial nga viti shkollor
2026/2027 do té realizohet sipas
programeve té reja mésimore
pér arsimin gjimnazial.

Mésimi nga viti shkollor
2025/2026 pér léndén Gjuhé
gjermane né vitin e paré té
arsimit  gjimnazial (mésim
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eksperimental me fond javor prej 4
orésh pér mésimin e léndés Gjuhé
gjermane, Programi DSD I pro) dhe
Gjuhé gjermane pér vitin II té
arsimit gjimnazial (mésim
eksperimental me fond javor prej 4
orésh pér mésimin e léndés Gjuhé
gjermane, Programi DSD I pro);

Eshté hartuar program provimi pér
Maturén Shtetérore pér léndén
Gjuhé angleze;

- Jané hartuar 15 programe provimi
pér Maturén Shtetérore
Profesionale pér léndét mésimore:
Gjuhé dhe letérsi maqedonase, Gjuhé
dhe letérsi shqipe, Gjuhé dhe letérsi
turke, Gjuhé maqgedonase pér
nxénésit e bashkésive té tjera, Gjuhé
angleze, Gjuhé frénge, Gjuhé
gjermane, Gjuhé italiane, Gjuhé ruse,
Matematiké, Informatiké, Fizike,
Kimi, Biologji dhe Histori;

- Jané hartuar 10 programe provimi
pér Maturén Shtetérore Artistike
pér léndét mésimore: Gjuhé dhe

letérsi maqgedonase, Gjuhé dhe
letérsi shqipe, Gjuhé angleze, Gjuhé
frenge, Gjuhé gjermane, Gjuhé

italiane, Gjuhé ruse, Histori, Filozofi
dhe Estetiké;

eksperimental me fond javor
prej 4 orésh pér mésimin e
léndés Gjuhé gjermane,
Programi DSD 1 pro) realizohet
sipas programit té ri mésimor.

Mésimi nga viti shkollor
2026/2027 pér léndén Gjuhé
gjermane né vitin e dyté té
arsimit  gjimnazial (mésim
eksperimental me fond javor
prej 4 orésh pér mésimin e
léndés Gjuheé gjermane,
Programi DSD I pro) do té
realizohet sipas programit té ri
mésimor.

Né zbatimin e provimeve né
fund té arsimit té mesém pér
vitin shkollor 2025/2026 do té
pérfshihen edhe programet e
reja té provimeve pér léndét e
pérgjithshme pér Maturén
Shtetérore, Maturén Shtetérore
Profesionale, Maturén
Shtetérore Artistike, Maturén
Shkollore Profesionale,
Maturén Shkollore Artistike
dhe Provimin Pérfundimtar.
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- Jané hartuar 3 programe provimi
pér Maturén Shkollore
Profesionale pér léndét mésimore:
Gjuhé dhe letérsi magedonase; gjuhé
dhe letérsi shqipe; Gjuhé dhe letérsi
turke;

- Jané hartuar 2 programe provimi
pér Maturén Shkollore Artistike
pér léndét mésimore: Gjuhé dhe
letérsi magedonase; gjuhé dhe
letérsi shqipe;

- Jané hartuar 2 programe provimi
pér Provimin pérfundimtar pér
léndét mésimore: Gjuhé dhe letérsi
magedonase; Gjuhé dhe letérsi
shqipe;

- Eshté hartuar Plani mésimor pér
arsimin  gjimnazial (paralele
bilinguale gjuhé amtare - gjuhé
angleze);

Eshté hartuar Plani mésimor pér
arsimin gjimnazial (mésim
eksperimental me fond javor prej 6
orésh pér mésimin e léndés Gjuhé
gjermane, Programi DSD);

Eshté hartuar Plani mésimor pér
arsimin gjimnazial (mésim

Mésimi nga viti  shkollor
2025/2026 né arsimin
gjimnazial (paralele bilinguale
gjuhé amtare - gjuhé angleze)
realizohet sipas planit té ri
mésimor.

Mésimi nga viti shkollor
2025/2026 né arsimin
gjimnazial (mésim

eksperimental me fond javor
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eksperimental me fond javor prej 4
orésh pér mésimin e léndés Gjuhé
gjermane, Programi DSD I pro).

Bazé fillestare:
Ligji pér arsimin e mesém;
Analiza e Byrosé pér Zhvillimin e
Arsimit pér nevojén e modernizimit
té programeve mésimore pér arsimin
gjimnazial;
Koncepti pér provimet né fund té
arsimit té mesém (Vendim nr. 13-
12804/3, daté 10.10.2025).

Rezultati i planifikuar (pércaktues)
né nivel vjetor:

Programe mésimore pér vitin e paré
dhe té dyté té arsimit gjimnazial;

Programe mésimore pér vitin e treté
dhe té katért té arsimit gjimnazial
(paralele speciale pér mésimin e
gjuhés italiane);

Programe mésimore pér vitin e dyté,
té treté dhe té katért té arsimit
gjimnazial  (paralele  dygjuhéshe
frankofone);

Programe mésimore pér vitin e paré
dhe té dyté té arsimit gjimnazial
(mésim eksperimental me fond javor

prej 6 orésh pér mésimin e
léndés Gjuhé gjermane,
Programi DSD) realizohet sipas
planit té ri mésimor.

Mésimi nga viti shkollor
2025/2026 né arsimin
gjimnazial (mésim

eksperimental me fond javor
prej 4 orésh pér mésimin e
léndés Gjuheé gjermane,
Programi DSD T pro) realizohet
sipas planit té ri mésimor.
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prej 4 orésh pér mésimin e léndés
Gjuhé gjermane, Programi DSD I pro);

Programe provimi pér maturén
shkollore pér arsimin gjimnazial.
WcnutHu mporpaMmu 3a MCIUTUTE HA
KPajoT 07} CPeIHOTO 0Opa30BaHUe;

Plan mésimor pér arsimin gjimnazial
(paralele bilinguale gjuhé amtare -
gjuhé angleze);

Plan mésimor pér arsimin gjimnazial
(mésim eksperimental me fond javor
prej 6 orésh pér mésimin e léndés
Gjuhé gjermane, Programi DSD);

Plan mésimor pér arsimin gjimnazial
(mésim eksperimental me fond javor
prej 4 orésh pér mésimin e léndés
Gjuhé gjermane, Programi DSD 1 pro).

3. Realizimi i

trajnimeve sipas
kérkesave té Ministrisé sé Arsimit
dhe Shkencés dhe dinamikén e
zbatimit té reformave né arsimin e
mesém.

Tregues i suksesit:

- Jané  realizuar trajnime  pér
mésuesit e arsimit gjimnazial pér
planifikimin dhe realizimin e
mésimit né  pérputhje me
programet e reja mésimore pér
vitin e paré té arsimit gjimnazial,
pér té gjitha léndét mésimore té vitit
té paré sipas Planit mésimor pér
arsimin gjimnazial. Jané trajnuar
gjithsej 806 mésimdhénés, pér té
gjitha léndét mésimore té vitit té

Mésimdhénésit qé né vitin
shkollor 2025/2026 né vitin e
paré té arsimit gjimnazial do ta
realizojné mésimin sipas
programeve té reja mésimore.
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paré: Gjuhé dhe letérsi magedonase,
Gjuhé dhe letérsi shqipe, Gjuhé dhe
letérsi turke, Gjuhé dhe letérsi serbe,
Gjuhé maqgedonase pér nxénésit e
bashkésive té tjera, Gjuhé angleze,
Gjuhé gjermane (gjuhé e huaj e dyté),
Gjuhé frénge (gjuhé e huaj e dyté),
Gjuhé italiane (gjuhé e huaj e dyté),
Gjuhé ruse (gjuhé e huaj e dyté),
Matematiké, Fiziké, Kimi, Biologiji,
Gjeografi, Histori, Informatiké, Art
figurativ, Art muzikor, Sport dhe
aktivitete sportive.

Baza fillestare:
Ligji i Byrosé;
Plani vjetor i Byrosé pér vitin 2025.

Rezultati i planifikuar (pércaktues)
né nivel vjetor:

Mésimdhénés té trajnuar qé né vitin
shkollor 2025/26 do té realizojné
meésimin sipas programeve té reja
mésimore pér vitin e paré té arsimit
gjimnazial.

4. Hartimi i

koncepteve, akteve
nénligjore, udhézimeve dhe
dokumenteve té tjera pér arsimin
e mesém né pérputhje me kérkesat
e Qeverisé, Ministrisé sé Arsimit
dhe Shkencés dhe dinamikén e

Tregues i suksesit:

- Jané hartuar 12 rregullore pér

arsimin e mesém, edhe até:

» Rregullore pér ményrén e dhénies
sé shpérblimit njéherésh pér
nxénés té& talentuar dhe té
dhuntuar né arsimin fillor, i cili ka

Jané pércaktuar, pérkatésisht
jané miratuar rregulloret nga
ministrja e  Arsimit  dhe
Shkencés.
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zbatimit té reformave né arsimin e
mesém.

marré pjesé né  olimpiadé
ndérkombétare ose garé té
organizuar pér nxénés té arsimit té
mesém dhe ka fituar ¢gmim té paré,
té dyté ose té treté, apo medalje té
arté, té argjendté pérkatésisht té
bronzté né olimpiadé ose gara
ndérkombétare;

Rregullore  pér ményrén e
organizimit té mésimit né
institucione shéndetésore,
institucione ndéshkuese-
korrektuese  dhe  edukativo-
korrektuese, si dhe né kushte
shtépie pér shkollé té mesme;
Rregullore pér formén dhe
pérmbajtjen e programit
zhvillimor pér punén e shkollés sé
mesme;

Rregullore pér formén dhe
pérmbajtjen e programit vjetor pér
punén e shkollés sé mesme;
Udhézim pér ményrén e shqiptimit
té masave pedagogjike né shkollat
e mesme publike;

Rregullore  pér ményrén e
realizimit té arsimit té mesém pér
nxénés té jashtém;

Rregullore pér ményrén e ndjekjes
dhe vlerésimit té punés sé
mésimdhénésve dhe
bashképunétoréve profesionalé né
arsimin e mesém;
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Rregullore  pér ményrén e
realizimit  té&  ekskursioneve
shkollore né arsimin e mesém;
Rregullore pér ményrén e kérkimit
té asistentit arsimor dhe ményrén
e seleksionimit dhe pérzgjedhjes sé
asistentit arsimor, si dhe programi
pér trajnimin e asistentéve
arsimoré;

Rregullore pér normativin e
asistentit arsimor, pérshkrimin e
kompetencave dhe detyrave té
punés;

Rregullore  pér ményrén e
funksionimit té ekipit inkluziv pér
nxéneés;

Rregullore pér vlerésimin e
nxénésve qé punojné sipas 10P-it
dhe programit té modifikuar.

Jané hartuar teste pér provimin
pranues né Gjimnazin
Matematikor-Informatik pér vitin
shkollor 2025/2026 (test nga
matematika dhe test nga fizika);

Jané hartuar teste pér testimin
kualifikues pér regjistrimin e
nxénésve né shkollat e mesme né
vitin shkollor 2025/2026 (test nga
gjuha amtare dhe matematika pér
regjistrimin e nxénésve né arsimin
gjimnazial dhe test nga biologjia

Eshté realizuar provimi pranues
né Gjimnazin Matematikor-
Informatik pér vitin shkollor
2025/2026.

Eshté realizuar testimi
kualifikues pér regjistrimin e
nxénésve né arsimin gjimnazial
dhe né drejtimin shéndetésor té
arsimit té mesém profesional
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dhe kimia pér regjistrimin e
nxénésve né drejtimin shéndetésor
té arsimit té mesém profesional
katérvjecar).

Baza fillestare:

Ligji pér ndryshimin dhe plotésimin e
Ligjit pér arsimin e mesém;

Ligji pér Gjimnazin Matematikor-
Informatik.

Rezultati i planifikuar (pércaktues)
né nivel vjetor:

Hartimi i rregulloreve té nevojshme
pér arsimin e mesém,;

Teste pér provime pranuese pér MIG-
un pér vitin shkollor 2025/2026;

Teste pér testimin kualifikues pér
regjistrimin e nxénésve né shkollat e
mesme né vitin shkollor 2025/2026.

katérvjecar né vitin shkollor
2025/2026.

MASA DHE AKTIVITETE NE PROCES

Masé/aktivitet Tregues i rezultatit me gjendjen Vlerésimi i progresit né
fillestare dhe rezultatin e planifikuar arritjen e rezultateve dhe Koment
né nivel vjetor objektivave té programit
/ / / /
MASA DHE AKTIVITETE SHTESE TE ZBATUARA QE NUK JANE PARASHIKUAR NE PLANIN VJETOR 2025
Masé/aktivitet Tregues i rezultatit me gjendjen Vlerésimi i progresit né
fillestare dhe rezultatin e arritjen e rezultateve dhe Koment
planifikuar né nivel vjetor objektivave té programit
/ / / /

MASAT DHE AKTIVITETET E PLANIFIKUARA QF NUK JANE ZBATUAR
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Masé/aktivitet Arsyetim Ndikim Rekomandim
/ / / /
Emri i nénprogramit 4: Qéllimi i nénprogramit: Pérgjegijés:

Hulumtime pér pérmirésimin e arsimit parashkollor, fillor dhe té mesém

Analiza dhe pércaktimi i
progresit né procesin
edukativo-arsimor mbi tema té
caktuara.

Sektori pér hulumtim
né arsim

MASAT DHE AKTIVITETET E ZBATUARA

Masé/aktivitet

Tregues i rezultatit me gjendjen
fillestare dhe rezultatin e
planifikuar né nivel vjetor

Vlerésimi i progresit né
arritjen e rezultateve dhe
objektivave té programit

Koment

1. Analiza e teksteve shkollore,
literaturés  profesionale  dhe
revistave pér fémijé pér arsimin
parashkollor, fillor dhe té mesém.

Tregues i suksesit:

Jané formuar komisione pér analizén e
teksteve shkollore/doréshkrimeve té
teksteve shkollore pér klasén e shtaté
pér léndét mésimore:

Gjuhé magedonase (3 doréshkrime
tekstesh shkollore);

Gjuhé shqipe (1 doréshkrim teksti
shkollor);

Gjuhé boshnjake (1);

Gjuhé serbe (1):

Gjuhé magedonase pér bashkésité
(0):

Matematiké (6):

Biologji (7):

Edukimi qytetar (2);

Né bazé té mendimit té dorézuar
nga Byroja e Zhvillimit té
Arsimit pér pérputhshmériné e
teksteve shkollore me
programin  mésimor  sipas
indikatoréve té metodologjisé
pér vlerésimin e tekstit shkollor,
Shérbimi  Pedagogjik  dhe
Ministria e Arsimit dhe
Shkencés miratuan tekstet
shkollore pér léndét mésimore
té klasés sé shtaté dhe té njéjtat
pérdoren né mésim nga
nxénésit e klasés sé shtaté.
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- Gjeografi (5):

- Fiziké (5):

- Kimi (5):

- Histori (2):

- Gjuhé angleze (6):

- Gjuhé frénge (5):

- Gjuhé italiane (1):

- Gjuhé gjermane (3):
- Gjuhé ruse(1).
sipas  kérkesés  sé
Pedagogjik (ShP).

Shérbimit

Jané analizuar 55 tekste
shkollore/doréshkrime té teksteve
shkollore té dorézuara pér klasén e
shtaté pér léndét e pérmendura dhe
jané pérgatitur mendime profesionale.

Jané formuar komisione pér analizén e
teksteve shkollore/doréshkrimeve té
teksteve  shkollore pér léndét
mésimore té té gjitha klasave té tjera
té arsimit fillor:

- Histori dhe shoqéri pér klasén e
pesté (3);

- Histori dhe shoqéri pér klasén e
gjashté (3):

- Gjuhé magedonase pér nxénésit e
bashkésive té tjera pér klasén V (3):

- Tekste shkollore té gjuhés
magedonase pér nxénésit e

Me analizén e literaturés
profesionale dhe revistave pér
fémijé u mundésua qé né shkolla
té pérdoren mé shumé burime,
me ¢’rast pérmirésohet mésimi.

Né bazé té& mendimeve
profesionale té pérgatitura nga
Byroja pér doréshkrimet e
teksteve shkollore pér arsimin e
mesém profesional, , Shérbimi
Pedagogjik dhe Ministria e
Arsimit dhe Shkencés morén
vendim pér miratimin e
teksteve shkollore pér pérdorim
nga nxénésit e arsimit té
mesém.
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bashkésive té tjera pér klasén VI
(4):

- Gjuhé angleze (nga klasa e paré
deri né té néntén, pa klasén VII) (53
tekste):

- Gjuhé gjermane (nga klasa e
gjashté deri né té néntén, pa klasén
VII) (9);

- Gjuhé frénge (nga klasa e gjashté
deri né té néntén, pa klasén VII)
(15);

- Gjuhé italiane (klasa e gjashté) (1):

- Gjuhéruse (nga klasa e gjashté deri
né té néntén, pa klasén VII) (3).

sipas  kérkesés  sé  Shérbimit

Pedagogiik (ShP).

Jané analizuar 94 tekste shkollore té
dorézuara pér klasat e tjera pér léndét
e pérmendura dhe jané pérgatitur
mendime profesionale.

Jané formuar komisione pér analizén e
teksteve shkollore/doréshkrimeve té
teksteve  shkollore pér léndét
zgjedhore:

- Gjuhé shqipe pér klasén e katért
dhe té gjashté (gjuhé e bashkésisé)
(1 pér IV dhe VI);

- Gjuhé shqipe pér klasén e pesté dhe
té shtaté (gjuhé e bashkésisé) (1 pér
V dhe VII);
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- Gjuha dhe kultura e roméve pér
klasén e gjashté (1);

- Gjuha dhe kultura e serbéve pér
klasén e katért (1).

sipas  kérkesés  sé  Shérbimit

Pedagogjik (ShP).

Jané analizuar 4 tekste shkollore té
dorézuara pér léndé zgjedhore dhe
jané pérgatitur mendime profesionale.

Jané formuar komisione pér analizén e
teksteve shkollore/doréshkrimeve té
teksteve shkollore pér vitin e paré té
arsimit  gjimnazial pér léndét
mésimore:

- Gjuhé magedonase pér vitin e paré
gjimnazial (4);

- Biologji pér vitin e paré gjimnazial
(3);

- Gjeografi pér vitin e paré
gjimnazial (4);

- Fiziké pér vitin e paré gjimnazial
2)

- Kimi pér vitin e paré gjimnazial (5);

- Gjuhé angleze pér vitin e paré
gjimnazial (6);

- Matematiké pér vitin e paré
gjimnazial (3);

- Gjuhé gjermane pér vitin e paré
gjimnazial (2);
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- Gjuhé frénge pér vitin e paré
gjimnazial (4);

- Gjuhé italiane pér vitin e paré
gjimnazial (2);

- Art figurativ pér vitin e paré
gjimnazial (4);

- Sport dhe aktivitete sportive pér
vitin e paré gjimnazial (4);

- Art muzikor pér vitin e paré
gjimnazial (4);

- Informatiké pér vitin e paré
gjimnazial (4);

- Gjuhé ruse pér vitin e paré
gjimnazial (1);

- Gjuhé magedonase pér bashkésité
pér vitin e paré gjimnazial (1)

sipas  kérkesés  sé  Shérbimit

Pedagogjik (ShP).

Jané analizuar 53 tekste shkollore té
dorézuara pér vitin e paré té arsimit
gjimnazial dhe jané pérgatitur
mendime profesionale.

Jané formuar komisione pér analizén e
fletoreve té punés pér:

- Gjuhé angleze (nga klasa e paré
deri né té néntén) (29);

- Gjuhé angleze pér vitin e paré
gjimnazial (6);

- Gjuhé angleze pér klasén e katért
dhe té pesté (2);
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- Gjuhé frénge (nga klasa e gjashté
deri né té néntén) (4);

- Gjuhé italiane (pér klasén e gjashté
dhe té shtaté)(2);

- Gjuhé frénge pér vitin I té arsimit
gjimnazial (2);

- Gjuhé gjermane (nga klasa e
gjashté deri né té néntén) (4);

- Gjuhé gjermane pér vitin 1 té
arsimit gjimnazial (1);

- Gjuhé magedonase II-V (8);

- Histori dhe shogéri pér klasén V (1);

- Matematiké I-VII (7);

- Matematiké I-V (5);

- Matematikeé pér klasén VI (1);

- Matematikeé pér klasén IX (1);

- Shkenca natyrore I-V (5);

- Shogéri I-11I1 (3);

- Kimi pér klasén IX (1)

Jané analizuar 82 fletore pune té
dorézuara dhe jané pérgatitur
mendime profesionale.

Baza fillestare:

Kérkesa té dorézuara nga Shérbimi
Pedagogjik né bazé té Ligjit pér
tekstet shkollore pér arsimin fillor dhe
té mesém;

Rregullore pér ményrén e miratimit té
fletoreve té punés pér pérdorim né
shkolla;
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Programe mésimore pér léndét e
pérmendura pér té cilat jané té
destinuara tekstet shkollore;
Koncepti pér tekstin shkollor dhe
Metodologjia pér vlerésimin e tekstit
shkollor;

Kriteret pér vlerésimin e fletoreve té
punés.

Rezultati i planifikuar (pércaktues)
né nivel vjetor:

Analizé e té gjitha teksteve shkollore
té dorézuara pér klasén e shtaté.
Analizé e té gjitha teksteve shkollore
té dorézuara pér klasat e tjera.
Analizé e té gjitha teksteve shkollore
té dorézuara pér léndét zgjedhore.
Analizé e té gjitha teksteve shkollore
té dorézuara pér vitin e paré té arsimit
gjimnazial.

Analizé e té gjitha fletoreve té punés
té dorézuara.

2. Hartimi i Konceptit pér pérpilimin

e tekstit shkollor dhe
metodologjia pér vlerésimin e
tekstit shkollor.

Tregues i suksesit:

- Eshté hartuar Propozim-Koncepti

pér pérpilimin e teksteve shkollore
dhe éshté hartuar Propozim-
Metodologjia pér vlerésimin e
tekstit shkollor dhe jané dorézuar
te ministrja e Arsimit dhe
Shkencés pér miratim.

Aktiviteti éshté realizuar sipas
planifikimit dhe né pérputhje
me rregullativén ligjore.

Vlerésimi i teksteve shkollore té
pérmendura né pikén 1 éshté
kryer né  pérputhje me
indikatorét e pércaktuar né
Metodologjiné pér vlerésimin e
tekstit shkollor, pér tekste
shkollore té hartuara né
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Baza fillestare:
Ligji pér tekstet shkollore pér arsimin
fillor dhe té mesém.

Rezultati i planifikuar (pércaktues)
né nivel vjetor:

Miratimi i Konceptit pér hartimin e
tekstit shkollor dhe Metodologjisé pér
vlerésimin e teksteve shkollore nga
ministri i Arsimit dhe Shkencés me
Vendim dhe publikimi né fagen e
internetit té Byrosé pér Zhvillimin e
Arsimit dhe Ministrisé sé Arsimit dhe
Shkencés pér qasje nga autorét e
teksteve shkollore dhe recensentét.

pérputhje me Konceptin pér
pérpilimin dhe vlerésimin e
tekstit shkollor.

Koncepti dhe Metodologjia jané
hartuar né bazé té Ligjit pér
tekstet shkollore pér arsimin
fillor dhe té mesém, me ¢rast
éshté siguruar sistematiké,
transparencé dhe njé qasje e
standardizuar né procesin e
analizés dhe vlerésimit té
teksteve shkollore. Né kété
ményré  éshté  mundésuar
zbatimi i qgéndrueshém i
kritereve té cilésisé dhe
pérputhshmeérisé sé materialeve
mésimore  me  programet
mésimore, si dhe mbéshtetja e
procesit té pérmirésimit té
procesit edukativo-arsimor.

3.

Analiza e  kérkesave  pér
miratimin e projekteve dhe
hulumtimeve né arsimin fillor dhe
té mesém.

Tregues i suksesit:

Jané  shqyrtuar  kérkesat  pér
pérgatitjen e mendimeve profesionale
pér miratimin e zbatimit té
projekteve/aktiviteteve/hulumtimev
e né shkollat fillore ose té mesme.

Baza fillestare:

Ligji pér Byroné e Zhvillimit té
Arsimit, Ligji pér arsimin fillor, Ligji
pér arsimin e mesém.

Aktiviteti u realizua né ményré
té vazhdueshme gjaté vitit dhe
né pérputhje me kompetencat e
pércaktuara té DByrosé pér
Zhvillimin e Arsimit.

Té gjitha kérkesat e dorézuara
pér miratimin e projekteve dhe
hulumtimeve né arsimin fillor
dhe té mesém u analizuan dhe u
shgyrtuan me kohé me
pérgatitjen e mendimeve
profesionale dhe dorézimin e
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Rezultati i planifikuar (pércaktues)
né nivel vjetor:

Miratimi i projekteve qé kontribuojné
né pérmirésimin e mésimit dhe rritjen
e arritjeve té nxénésve.

tyre te institucionet
kompetente.
Me kéte u sigurua

pérputhshméria e aktiviteteve
té propozuara me rregullativén
ligjiore dhe u kontribua né
mbrojtjen e interesave té
nxénésve dhe pérmirésimin e
cilésisé sé procesit edukativo-
arsimor.

4. Realiyimi i hulumtimeve pér
pérmirésimin e aspekteve té
réndésishme té arsimit fillor dhe
té mesém.

Tregues i suksesit:

Jané angazhuar eksperté nga fusha
e  edukimit financiar  pér
koordinimin dhe zbatimin e té
gjitha fazave té hulumtimit:
Edukimi financiar né arsimin fillor;

- Jané analizuar pérvoja pozitive nga
shtete evropiane dhe fqinje, si dhe
dokumente té BE-sé, Bankés
Botérore dhe OECD-sé lidhur me
futjen e edukimit financiar né
arsimin fillor;

- U realizua anketimi elektronik i
mésimdhénésve, prindérve dhe
nxénésve nga mostra e paraparé
sipas metodologjisé sé hulumtimit;

- Jané analizuar té dhénat sasiore té
mbledhura;

Hulumtimi éshté realizuar né
pérputhje me metodologjiné e
paraparé dhe aktivitetet e
planifikuara. Jané angazhuar
eksperté relevanté, jané
analizuar praktika té mira dhe
dokumente ndérkombétare,
éshteé realizuar anketim
elektronik dhe éshté kryer
analiza e té& dhénave té
mbledhura. Eshté pérgatitur njé
raport gjithépérfshirés nga té
gjitha fazat e hulumtimit, me
¢rast éshté siguruar njé bazé
relevante pér hartimin e
politikave dhe aktiviteteve té
orientuara drejt pérmirésimit té
procesit edukativo-arsimor.

Procesi i publikimit té
raportit do té jeté pjesé
e programit vjetor pér
vitin e ardhshém.
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- [Eshté pérgatitur raport nga té

gjitha fazat e hulumtimit té
realizuar dhe pér momentin
raporti éshté né fazé té lekturimit
dhe pérkthimit.

Baza fillestare:
Strategjia Kombétare pér Mbrojtjen e
Konsumatoréve;

Standardet kombétare pér arsimin
fillor.

Rezultati i planifikuar (pércaktues)
né nivel vjetor:

Raport i pérgatitur nga hulumtimi i
realizuar me rekomandime.

5. Realizimi i projekteve kérkimore-

shkencore organizata
jogeveritare, organizata
ndérkombétare dhe institucione
té tjera né vend, né bazé té
memorandumeve te
bashképunimit.

me

Tregues i suksesit:

- Jané realizuar aktivitete pér futjen

e ES-sé si léndé zgjedhore e liré né
klasén IX (té nénté) dhe éshté
realizuar vlerésimi né periudhén e
méparshme.

Baza fillestare:

Strategjia pér té rinjté.
Memorandum  bashképunimi
organizatén HERA.

me

Rezultati i planifikuar (pércaktues)
né nivel vjetor:

Aktivitetet jané realizuar né
pérputhje me memorandumet e
lidhura pér bashképunim dhe
aktivitetet e planifikuara. Jané
zbatuar aktivitete pér futjen e
pérmbajtjeve si léndé zgjedhore
e liré né arsimin fillor, si dhe
éshté kryer vlerésimi i zbatimit
té tyre né periudhén e
méparshme. kété éshté
pérmirésuar bashképunimi
ndérinstitucional dhe é&shté
kontribuar né rritjen e cilésisé
dhe procesit
edukativo-arsimor.

Me

relevancés sé
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Pérmbushja e planit té bashképunimit
pér realizimin e aktiviteteve pér futjen
e ES-sé si léndé zgjedhore e liré né
arsimin fillor.

6. Programi pér
konsumatoréve.

mbrojtjen

e

Tregues i suksesit:

Eshté hartuar Programi pér
realizimin e aktiviteteve pér
mbrojtjen e konsumatoréve;

Eshté realizuar aktiviteti né
pérputhje me Programin:

Konkursi artistik pér fémijét e
kopshteve dhe pér nxénésit e
shkollave fillore dhe té mesme me
rastin e 15 marsit, Dités Botérore té
té Drejtave té Konsumatoréve, nén
moton pér vitin 2025 “Tranzicion i
drejté drejt njé ményre jetese té
géndrueshme”. Konkursi artistik u
realizua né 4 (katér) kategori. U
pranuan gjithsej 265 punime
artistike. Nxénésit e shpérblyer
(vendi i paré, i dyté dhe i treté pér
seciléen  kategori vegmas) u
shpallén né njé ngjarje té
organizuar nga DByroja pér
Zhvillimin e Arsimit né
bashképunim me  Fakultetin
Pedagogjik “Shén Klimenti i Ohrit”
nga Shkupi.

Aktivitetet e planifikuara nga
Programi pér mbrojtjen e
konsumatoréve jané realizuar
me sukses dhe né pérputhje me
dinamikén e pércaktuar.
Aktivitetet edukative,
konkurset dhe punétorité e
realizuara  kontribuan  né
ngritjen e ndérgjegjésimit dhe
forcimin e njohurive té fémijéve,
nxénésve, mésimdhénésve dhe
stafit edukativo-arsimor pér té
drejtat dhe mbrojtjen e
konsumatoréve, me ¢’rast jané
arritur géllimet e programit.
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> Punétori pér mésuesit e shkollave
té mesme nga rajoni lindor me
temén “Edukimi dhe késhillimi -
njohja me dispozitat e Ligjit pér
mbrojtjen e  Kkonsumatoréve”.
Morén pjesé gjithsej 41
mésimdhénés nga 14 shkolla té
mesme té rajonit planor lindor.

» Punétori pér drejtoré  dhe
edukatoré nga kopshtet e fémijéve
té rajonit té Vardarit me temén
“Lodrat pér fémijé - zgjedhje e
mencur dhe e sigurt. Shéndeti dhe
siguria e fémijéve”. Morén pjesé
gjithsej 30 pérfagésues nga teté
kopshte fémijésh, prej té ciléve 23
edukatoré dhe 7 drejtoré té
kopshteve té fémijéve.

Baza fillestare:
Programi pér mbrojtjen e
konsumatoréve.

Rezultati i planifikuar (pércaktues)
né nivel vjetor:

Raport i pérgatitur pér aktivitetet e
realizuara né pérputhje me programin
pér mbrojtjen e konsumatoréve té
hartuar nga Byroja pér Zhvillimin e
Arsimit dhe i dorézuar te MET.

MASA DHE AKTIVITETE NE PROCES
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Masé/aktivitet Tregues i rezultatit me gjendjen Vlerésimi i progresit né
fillestare dhe rezultatin e planifikuar arritjen e rezultateve dhe Koment
né nivel vjetor objektivave té programit
/ / / /
MASA DHE AKTIVITETE SHTESE TE ZBATUARA QE NUK JANE PARASHIKUAR NE PLANIN VJETOR 2025
Masé/aktivitet Tregues i rezultatit me gjendjen Vlerésimi i progresit né
fillestare dhe rezultatin e arritjen e rezultateve dhe Koment
planifikuar né nivel vjetor objektivave té programit

1. Kriteret pér vlerésimin e fletoreve | Baza fillestare: Aktiviteti éshté realizuar me
té punés pér gjuhét e huaja Nevoja pér vendosjen e kritereve té sukses.

unifikuara dhe té qarta pér hartimin e | Me hartimin e kritereve éshté

mendimeve profesionale lidhur me pérmirésuar procesi i vlerésimit

fletoret e punés pér gjuhét e huaja. té standardizuar dhe objektiv té
fletoreve té punés pér gjuhét e
huaja.

Rezultati:

Jané zhvilluar kritere pér vlerésimin e

fletoreve té punés né gjuhé té huaja,

né pérputhje me Ligjin pér Tekstet

Shkollore dhe Rregulloren pér

Vlerésimin e Fletoreve té Punés nga

Shérbimi Pedagogjik.

2. Kriteret pér vlerésimin e fletoreve | Baza fillestare: Aktiviteti éshté realizuar me | Kriteret = mundésojné
te punés | Nevoja pér vendosjen e kritereve té sukses. zbatim té njétrajtshém
(pér té gjitha lendét pér té cilat unifikuara dhe té qarta pér hartimin e | Me hartimin e kritereve éshté | gjaté analizés sé
éshté pércaktuar té keté tekste mendimeve profesionale lidhur me siguruar njé qasje e | fletoreve té punés dhe

. - . . fletoret e punés pér léndét mésimore | standardizuar, transparente dhe | kontribuojné né
shkollore, pérveg gjuhéve té huaja, | . o . . e N e
. ] B pér té cilat parashikohet pérdorimi i objektive né vlerésimin e | pérmirésimin e cilésisé
pér té cilat ka kritere té vecanta) teksteve shkollore. fletoreve té punés dhe né | dhe harmonizimin e
hartimin e mendimeve | materialeve mésimore
Rezultati: profesionale. me programet

Jané hartuar kriteret pér vlerésimin e mésimore.
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fletoreve té punés pér té gjitha
léndét mésimore, pérveg gjuhéve té
huaja, pér té cilat zbatohen kritere té
vecanta, né pérputhje me Ligjin pér
tekstet shkollore dhe Rregulloren pér
ményrén e miratimit dhe vlerésimit té
fletoreve té punés, té miratuar nga
Shérbimi Pedagogjik.

MASAT DHE AKTIVITETET E PLANIFIKUARA QF NUK JANE ZBATUAR

Masé/aktivitet

Arsyetim

Ndikim

Rekomandim

1. Rishikimi

Konceptit
aktiviteteve jashtémésimore né
arsimin fillor.

Gjaté vitit éshté hartuar Udhézues pér
puné shoqérore dhe humanitare té
nxénésve té arsimit fillor, me ¢rast u
plotésua nevoja pér rregullimin e késaj
fushe dhe u zvogélua nevoja pér
hartimin e njé Koncepti té vecanté pér
aktivitetet jashtémésimore.

Nuk ka ndikim negativ né
realizimin e objektivave té
programit, pasi pérmes
Udhézuesit té hartuar u sigurua
njé¢  kornizé praktike dhe
funksionale pér =zbatimin e
aktiviteteve shogérore dhe
humanitare né shkolla.

Té ndiget =zbatimi i
Udhézuesit né praktike
dhe, nése paraqitet
nevoja, né periudhén e
ardhshme té shqyrtohet
mundésia pér hartimin
e njé Koncepti
gjithépérfshirés pér
aktivitetet
jashtémésimore.

Emri i nénprogramit 5:

Puna késhillimore profesionale dhe zhvillimi i vazhdueshém profesional i kuadrit
edukativo-arsimor né arsimin parashkollor, fillor dhe té mesém

Qéllimi i nénprogramit:

Pérmirésimi i kompetencave
té kuadrit edukativo-arsimor

Pérgjegjés:

Sektori pér zhvillim
profesional té kuadrit
edukativo-arsimor dhe
puné késhillimore
profesionale

MASAT DHE AKTIVITETET E ZBATUARA
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Masé/aktivitet

Tregues i rezultatit me bazé fillestare
dhe rezultati i planifikuar né nivel vjetor

Vlerésim i progresit né arritjen e
rezultateve dhe objektivave té
programit

Koment

Zhvillimi i  Metodologjisé
instrumenteve pér

dhe bashképunétoréve profesionalé

dhe
ndjekjen dhe
vlerésimin e punés sé mésimdhénésve

Tregues i suksesit:

Eshté pérgatitur instrumenti pér
mbikéqyrje profesionale né
shkollé té mesme, i cili pérbéhet
nga:

» Udhézime pér mbikégyrje
profesionale né oré mésimore;

» Udhézime pér mbikéqyrije té
pérgjithshme né shkollg;

» Instrument/Raport nga
mbikéqyrja e pérgjithshme né
shkollé;

» Instrument pér monitorimin e
orés mésimore;
dhe

» Raport nga mbikéqyrja

profesionale e orés mésimore.

Baza fillestare:

Plani vjetor i punés sé Byrosé pér
Zhvillimin e Arsimit (BZA) pér vitin
2025.

Rezultati i planifikuar (pércaktues)
né nivel vjetor:

Instrument pér mbikéqyrje
profesionale té punés sé mésuesve né
shkollé té mesme.

Instrumenti pér ndjekjen dhe
vlerésimin e punés sé
mésimdhénésve do té pérdoret
gjaté mbikéqyrjes profesionale
né arsimin e mesém gjimnazial
pér programet e reja mésimore
né vitin 2026.

Aktiviteti do té
vazhdojé té realizohet
gjaté vitit 2026
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Mbikéqyrje profesionale dhe vizita
késhillimore profesionale pér njekjen
dhe vlerésimin e punés sé
mésimdhénésve dhe
bashképunétoréve profesionalé

Tregues i suksesit:

Eshté pérgatitur plani pér ndjekjen
dhe vlerésimin e punés sé
mésuesve, i cili  pérfshin
mbikéqyrje profesionale né té
gjitha shkollat fillore ku zhvillohet
mésim né gjuhén magedonase,
shqipe, turke dhe serbe, nga
késhilltarét e  Byrosé  pér
Zhvillimin e Arsimit (BZHA), té
organizuar né ekipe prej dy
késhilltarésh dhe njé
bashképunétori té ri;

U realizua ndjekja dhe vlerésimi i
punés sé mésuesve gjaté muajve
mars, prill dhe maj té vitit shkollor
2024/25, ku jané vizituar me
sukses 334 shkolla fillore ose rreth
99% e numrit té pérgjithshém né té
gjitha komunat, duke pérfshiré
mésimin nga klasa I deri né klasén
VI. Né kuadér té mbikéqyrjeve,
gjashté shkolla tre-gjuhéshe jané
vizituar né té tri gjuhét e mésimit:
magedonase, shqgipe dhe turke. Po
ashtu, jané  vizituar edhe
tetémbédhjeté shkolla dygjuhéshe
né dy gjuhét e mésimit, ku
zhvillohet mésim né gjuhén
magedonase dhe shqipe, né katér
shkolla mésimi zhvillohet né

Plani pér ndjekjen  dhe
vlerésimin, i cili pérfshin
mbikéqyrje profesionale né té
gjitha shkollat fillore me mésim
né gjuhén magedonase, shqipe,
turke dhe serbe, u realizua me
sukses pérmes organizimit té
ekipeve té késhilltaréve.
Monitorimi i  punés  sé
mésimdhénésve né vitin
shkollor 2024/25 u pérfundua
me sukses me vizité né rreth 99%
té numrit té pérgjithshém té
shkollave (334 nga 338), gjé qé
pérfagéson njé nivel té larté
mbulimi dhe angazhimi. U
vizituan lloje té ndryshme
shkollash, pérfshiré shkolla
njégjuhéshe dhe
shumégjuhéshe, me njé
mbikéqyrije té ploté té proceseve
mésimore, gjé qé  éshté
thelbésore pér té siguruar njé
pasqyré té ploté mbi cilésiné e
mésimdhénies.

Numri i pérgjithshém i oréve
mésimore té vizituara dhe i
raporteve té pérgatitura tregon
pér njé puné aktive dhe
sistematike né monitorimin e
praktikés mésimore.
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gjuhén magedonase dhe turke, si
dhe dy shkolla dygjuhéshe ku
mésimi  zhvillohet né gjuhén
shgipe  dhe  turke. Vizitat
pérfshinin mbikéqyrije té
pérgjithshme né shkollé dhe vizité
né tre oré mésimore né secilén
shkollé, nga té cilat: njé oré né
mésimin klasor, njé oré né
mésimin léndor dhe njé oré pér
léndé zgjedhore té lira nga klasa
IV, V ose VI. Né total, jané vizituar
1087 oré mésimore né té gjitha
léndét sipas planit mésimor;

- Jané pérgatitur raporte pér
mbikéqyrjet profesionale né orét
mésimore, té cilat jané dorézuar te
drejtori dhe individualisht te secili
mésimdhénés;

- Jané realizuar 334 mbikéqyrje té
pérgjithshme né shkolla;

- Jané pérgatitur raporte nga
mbikéqyrjet e pérgjithshme né
shkolla dhe té njéjtat jané dorézuar
te shkollat.

Baza fillestare:

Ligji pér Byroné e Zhvillimit té
Arsimit;

Bazuar né Konceptin pér arsimin
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fillor nga klasa I deri né klasén VI, me
qéllim vlerésimin e punés sé
mésimdhénésve, planifikimit dhe
realizimit té programeve mésimore.

Rezultati i planifikuar (pércaktues)
né nivel vjetor:
Plan i pérgatitur dhe i zbatuar me
sukses pér mbikéqyrje profesionale, i
realizuar nga késhilltarét.
Realizimi i té gjitha vizitave té
planifikuara pér monitorimin dhe
vlerésimin e punés sé mésimdhénésve
né arsimin fillor.

Pérgatitja e Raportit nga vizitat

késhillimore profesionale dhe
mbikéqyrjet profesionale té
realizuara

Tregues i suksesit:

- Jané pérgatitur raporte dhe jané

dorézuar né c¢do shkollé dhe
individualisht te secili
mésimdhénés.

Baza fillestare:

Plani vjetor i punés sé Byrosé pér
Zhvillimin e Arsimit (BZHA) pér vitin
2025.

Rezultati i planifikuar (pércaktues)
né vjetor:
Pas pérgatitjes sé raporteve pér ¢do
shkollé dhe pér ¢do oré mésimore veg

nivel

e veg, pérgatitjia e njé raport
pérmbledhés pér mbikéqyrjen e
pérgjithshme né  shkollé  dhe

Me pérgatitjen dhe dorézimin e
raporteve pér mbikéqyrjet
profesionale dhe mbikéqyrjet e
pérgjithshme u sigurua
transparencé dhe llogaridhénie,
qé pérbén njé bazé té
réndésishme pér zhvillimin e

métejshém  profesional  té
kuadrit mésimor.
Raportet mundésuan

konstatimin e gjendjes aktuale
né  shkollat fillore  dhe
identifikimin e pikave té forta
dhe té dobéta té
mésimdhénésve.
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mbikéqyrjen profesionale té orés
mésimore, né  pérputhje  me
instrumentin pér monitorimin dhe
vlerésimin e punés sé mésimdhénésve.

4. Pérgatitja e

Propozim-Programit
vietor pér trajnime pér zhvillim
profesional té mésuesve dhe
Propozim-Programi vjetor pér
trajnime pér zhvillim profesional té
bashképunétoréve profesionalé né
shkollat fillore dhe té mesme pér vitin
2025.

Tregues i suksesit:

- Jané pérgatitur dhe harmonizuar

propozim-programe pér zhvillim
profesional té mésuesve dhe
bashképunétoréve profesionalé né
shkollat fillore dhe té mesme.

Baza fillestare:

Ligji pér mésimdhénésit dhe
bashképunétorét profesionalé dhe
aktet nénligjore.

Rezultati i planifikuar (pércaktues)
né nivel vjetor:
Mirtimi i programeve vjetore té
trajnimeve pér zhvillim profesional té
mésuesve dhe bashképunétoréve
profesionalé nga Ministria e Arsimit
dhe Shkencés (MASH).

Propozim-Programi pér
trajnime pér mésuesit dhe
bashképunétorét profesionalé

pér vitin 2025 éshté miratuar
nga ministrja e Arsimit dhe
Shkencés.

Ndryshimi dhe plotésimi i Rregullores
pér pérzgjedhjen dhe akreditimin e
programeve té trajnimit dhe ofruesve
té  shérbimeve pér  zhvillimin
profesional té stafit edukativo-
arsimor (mésues dhe bashképunétoré
profesionalé) né shkollat fillore dhe té
mesme né Republikén e Magedonisé

Tregues i suksesit:

- Eshté ndryshuar dhe plotésuar

Rregullorja pér pérzgjedhjen dhe
akreditimin e programeve té
trajnimit  dhe  ofruesve  té
shérbimeve pér zhvillimin
profesional té stafit edukativo-

Rregullorja éshté miratuar nga
Drejtori i Byrosé, me ¢’rast jané
thjeshtuar  procedurat dhe
procesi i  akreditimit té
programeve té trajnimit.
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s¢ Veriut dhe/ose hartmimi i
Rregullores sé re pér pérzgjedhjen dhe
akreditimin e programeve prioritare
té trajnimit dhe ofruesve té
shérbimeve pér zhvillimin profesional
té stafit edukativo-arsimor (mésues
dhe bashképunétoré profesionalé) né
shkollat fillore dhe té mesme né
Republikén e Magedonisé sé Veriut.

arsimor (mésues dhe
bashképunétoré profesionalé).
Baza fillestare:
Vendimi  pér ndryshimin  dhe
plotésimin e  Rregullores  pér
pérzgjedhjen dhe akreditimin e

programeve té trajnimit dhe ofruesve
té  shérbimeve pér  zhvillimin
profesional té stafit edukativo-
arsimor.

Rezultati i planifikuar (pércaktues)
né nivel vjetor:

Hartimi i Rregullores sé re publikimi i
saj né fagen e internetit té Byrosé pér
Zhvillimin e Arsimit.

Akreditimi i programeve pér trajnim
dhe ofruesit e shérbimeve pér
programe prioritare trajnimi mbi
tema prioritare té pércaktuara né
Programet vjetore té trajnimeve pér
zhvillim profesional té
mésimdhénésve /bashképunétoréve

profesionalé né shkollat fillore dhe té
mesme né Republikén e Magedonisé
sé Veriut. Trajnimet prioritare
rrjedhin nga prioritetet e Qeverisé sé
Republikés sé Magedonisé sé Veriut
dhe jané né korrelacion me reformat
qé zbatohen né arsimin fillor dhe té

Tregues i suksesit:

- Jané akredituar dy (2) programe

prioritare trajnimi pér
mésimdhénésit e shkollave té
mesme:

,Zbatimi i mjeteve digjitale pér
mésimdhénie interaktive dhe té
personalizuar® dhe
,Nxitja e ményrés sé té menduarit
té géndrueshém te nxénésit pér
zgjidhjen e sfidave globale
mjedisore®,

si dhe njé (1) program prioritar
trajnimi  pér bashképunétoré
profesionalé  dhe késhilltaré

Akreditimi i tre programeve
mundéson realizimin efikas té

programeve prioritare té
trajnimit pér mésimdhénésit
dhe bashképunétorét
profesionalé.
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mesém, si dhe nga hulumtime,
testime dhe raporte relevante
ndérkombétare.

karriere

LForcimi i aftésive té
bashképunétoréve  profesionalé
pér késhillim né orientimin
profesional dhe té Kkarrierés te
nxénésit,

né pérputhje me prioritetet e
pércaktuara.

Baza fillestare:

Tema prioritare té pércaktuara pér
trajnim né pérputhje me prioritetet e
Qeverisé sé Republikés sé Magedonisé
sé Veriut, proceset reformuese né
arsimin fillor dhe té mesém, si dhe
hulumtime, testime dhe raporte
relevante ndérkombétare.

Rezultati i planifikuar (pércaktues)
né nivel vjetor:

Akreditimi i programeve té trajnimit
dhe ofruesve té shérbimeve pér
programe prioritare trajnimi mbi
tema prioritare, té pércaktuara né
Programet vjetore pér zhvillim
profesional té mésimdhénésve dhe
bashképunétoréve profesionalé né
shkollat fillore dhe té mesme.

7. Realizimi i trajnimeve pér
mésimdhénés dhe bashképunétoré
profesionalé nga shkollat fillore dhe
té mesme pér programe prioritare té

Tregues i suksesit:

Né periudhén gershor - gusht 2025,
éshté realizuar trajnim prioritar pér
zhvillim profesional té

Me 522 trajnime u zhvilluan
aftési digjitale dhe té gjelbra te
mésimdhénésit, si dhe
kompetenca pér késhillim né
karrieré te bashképunétorét
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akredituara té trajnimit, té realizuara
nga ofrues shérbimesh té akredituar.

mésimdhénésve né arsimin e mesém
me temén ,Zbatimi i mjeteve
digjitale pér mésimdhénie
interaktive dhe té personalizuar®
(jané realizuar gjithsej 262 trajnime,
respektivisht jané trajnuar 5.771
mésimdhénés. Nga  numri i
pérgjithshém i mésimdhénésve té
trajnuar, 3.924 jané gra dhe 1.847 jané
burra).

Po ashtu, né periudhén shtator - tetor

2025, éshté realizuar trajnim
prioritar me temén ,Nxitja e
ményrés sé té menduarit té
géndrueshém te nxénésit pér

zgjidhjen e  sfidave  globale
mjedisore® (jané realizuar gjithsej 240
trajnime, respektivisht jané trajnuar
5.732 mésimdhénés. Nga numri i
pérgjithshém i mésimdhénésve té
trajnuar, 3.729 jané gra dhe 2.003 jané
burra).

Né periudhén tetor — néntor 2025,
éshté realizuar trajnim prioritar pér
zhvillim profesional té
bashképunétoréve profesionalé dhe
késhilltaréve té karrierés né arsimin
e mesém me temén ,Forcimi i
aftésive té bashképunétoréve
profesionalé pér késhillim né
orientimin profesional dhe té

profesionalé, duke kontribuar
né njé arsim bashkékohor,
inovativ dhe té géndrueshém.
Gjaté trajnimeve té realizuara,
mésimdhénésit fituan njohuri

dhe aftési pér zbatimin e
mjeteve digjitale dhe
inteligjencés artificiale né

procesin mésimor. Ata mésuan
se si t'i integrojné teknologjité
né pérgatitjen dhe realizimin e
mésimit, té krijojné aktivitete

interaktive dhe té
personalizuara, si dhe té ofrojné
mbéshtetje  pér  stile té
ndryshme té té nxénit te

nxénésit. Interes té vecanté
ngjallén temat qé lidhen me

inteligjencén artificiale dhe
mjetet Canva, Kahoot dhe
Quizizz.

Po ashtu, mésimdhénésit fituan
njohuri té thelluara mbi
konceptin e  zhvillimit té
géndrueshém dhe sfidat globale
mjedisore, zhvilluan kuptim pér
kornizén GreenComp dhe jané
né gjendje té konceptojné dhe té
zbatojné aktivitete mésimore
me komponenté té
géndrueshém.

Bashképunétorét profesionalé
dhe késhilltarét e karrierés u

53




karrierés te nxénésit” (jané realizuar
gjithsej 20 trajnime, respektivisht
jané trajnuar 486 persona. Nga numri
i pérgjithshém i bashképunétoréve
profesionalé dhe késhilltaréve té
karrierés té trajnuar, 409 jané gra dhe
77 jané burra).

Baza fillestare:
Programe prioritare trajnimi té
akredituara dhe ofrues shérbimesh té
akredituar pér zhvillim profesional té
kuadrit edukativo-arsimor.

Rezultati i planifikuar (pércaktues)
né nivel vjetor:

Realizimi i trajnimeve pér
mésimdhénésit dhe bashképunétorét
profesionalé nga shkollat fillore dhe
té mesme né kuadér té programeve
prioritare té akredituara té trajnimit.

pajisén me pérgatitje té ploté
pér té ofruar mbéshtetje té
vazhdueshme pér nxénésit né
zhvillimin e karrierés sé tyre -
pérmes késhillimit, informimit
dhe mentorimit. Ky program u
mundésoi  pjesémarrésve  jo
vetém té fitojné njohuri teorike,
por edhe t'i pérvetésojné ato
pérmes té nxénit pérvojésor dhe
ushtrimeve — modelimit, punés
né cifte, simulimeve, studimeve
té rasteve dhe hartimit té
aktiviteteve konkrete té
zbatueshme né shkollé.

shérbimeve  té
institucioneve, organizatave dhe
subjekteve té tjera juridike té
akredituara, né lidhje me cilésiné dhe
realizimin e shérbimeve sipas afateve
té pércaktuara.

Monitorimi i

Tregues i suksesit:

Jané monitoruar 3 grupe me temén
yForcimi i aftésive té
bashképunétoréve profesionalé pér
késhillim né orientimin profesional
dhe té karrierés te nxénésit®, 36 grupe
me temén ,Nxitja e ményrés sé té
menduarit té géndrueshém te
nxénésit pér zgjidhjen e sfidave
globale mjedisore® dhe 42 grupe me
temén ,Zbatimi i mjeteve digjitale pér

15% e grupeve té monitoruara
tregojné pérparim té dukshém
né mbéshtetjen e
mésimdhénésve dhe zhvillimin
e bashképunétoréve
profesionalé.
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mésimdhénie interaktive dhe té
personalizuar®. Né  total jané
monitoruar 15% e grupeve té trajnimit
pér secilén temé vec e vec.

Baza fillestare:

Né pérputhje me Rregulloren dhe
planin pér monitorimin dhe
vlerésimin e programeve té trajnimit.

Rezultati i planifikuar (pércaktues)
né nivel vjetor:
Monitorimi i 15% té grupeve té
trajnimit nga secili program trajnimi i
akredituar.

9. Pérgatitja e raporteve nga realizimi i
trajnimeve té akredituara.

Tregues i suksesit:

Jané pérgatitur tre raporte pér tri
programet prioritare té akredituara té
trajnimit té realizuara.

Baza fillestare:
Né pérputhje me Rregulloren pér
akreditim.

Rezultati i planifikuar (pércaktues)
né vjetor:
Raporte pér té gjitha programet e
akredituara té trajnimit.

nivel

Tre  raportet  konfirmojné
realizimin e suksesshém dhe
monitorimin e efekteve té
trajnimeve.

Raportet i jané dorézuar
drejtorit dhe ruhen né arkivin e
Byrosé.

55




10. Analizé e nevojave pér

zhvillim

Tregues i suksesit:

Pyetésori dhe analiza

Analizé e nevojave pér

profesional té kuadrit edukativo- | mundésuan identifikim té sakté | zhvillim profesional té
arsimor Eshté pérgatitur pyetésori elektronik | té nevojave pér zhvillim | kuadrit edukativo-
dhe éshté dérguar te té gjithé | profesional té mésimdhénésve | arsimor.
mésimdhénésit dhe bashképunétorét | dhe bashképunétoréve
profesionalé nga shkollat fillore dhe té | profesionalé.
mesme. Nga pérgjigjet e marra éshté
pérgatitur njé analizé e nevojave té
kuadrit edukativo-arsimor né shkollat
fillore dhe té mesme, né pérputhje me
kompetencat e mésimdhénésve dhe
bashképunétoréve profesionalé,
Baza fillestare:
Né pérputhje me Ligjin pér Byroné e
Zhvillimit té Arsimit.
Rezultati i planifikuar (pércaktues)
né nivel vjetor:
Pasqyré e nevojave té mésimdhénésve
dhe bashképunétoréve profesionalé né
lidhje me zhvillimin e tyre profesional.
MASA DHE AKTIVITETE NE PROCES

Masé/aktivitet Tregues i rezultatit me bazé fillestare Vlerésim i progresit né arritjen e

dhe rezultati i planifikuar né nivel vjetor rezultateve dhe objektivave té Koment
programit
/ / / /
MASA DHE AKTIVITETE SHTESE TE ZBATUARA QE NUK JANE PARASHIKUAR NE PLANIN VJETOR 2025

Masé/aktivitet Tregues i rezultatit me bazé fillestare Vlerésim i progresit né arritjen e

dhe rezultati i planifikuar né nivel vjetor rezultateve dhe objektivave té Koment

programit
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/ / /
MASA DHE AKTIVITETE TE PLANIFIKUARA QE NUK JANE ZBATUAR
Masé/aktivitet Arsyetim Ndikim Rekomandim

Akreditimi i programeve té trajnimit dhe
ofruesit shérbimeve pér trajnimin e
mésimdhénésve/bashképunétoréve
profesionalé né shkollat fillore dhe té
mesme, té pércaktuara né Programet
vjetore té trajnimeve pér zhvillim
profesional té
mésimdhénésve/bashképunétoréve
profesionalé né shkollat fillore dhe té
mesme né Republikén e Magedonisé sé
Veriut.

Pér shkak se u akredituan programe
prioritare trajnimi, pér kéto programe
nuk kishte mjete té mjaftueshme
financiare né Buxhetin e Byrosé.

Kuadri edukativo-arsimor nga
arsimi fillor nuk mori pjesé né
programe trajnimi té
akredituara gjaté vitit aktual
2025, ndérsa kuadri edukativo-
arsimor nga arsimi i mesém
mori pjesé né programet
prioritare té trajnimit.

Té sigurohen mé shumé
mjete financiare me
géllim qé té realizohen
programe trajnimi té
akredituara pér té gjithé
kuadrin edukativo-
arsimor né arsimin fillor
dhe té mesém.

Realizimi i trajnimeve pér mésimdhénés
dhe bashképunétoré profesionalé nga
shkollat fillore dhe té mesme pér
programe trajnimi té akredituara, nga
ofrues shérbimesh té akredituar.

Pér shkak se u akredituan programe
prioritare trajnimi, pér kéto programe
nuk kishte mjete té mjaftueshme
financiare né Buxhetin e Byrosé.

Kuadri edukativo-arsimor nga
arsimi fillor nuk ndoqi programe
trajnimi té akredituara gjaté
vitit 2025, ndérsa  kuadri
edukativo-arsimor nga arsimi i
mesém mori pjesé né programet
prioritare té trajnimit.

Té sigurohen mé shumé

mjete financiare, me
géllim qé té
mundésohet realizimi i
programeve té

akredituara té trajnimit
pér té gjithé kuadrin
edukativo-arsimor né
arsimin fillor dhe té
mesém.

Emri i nénprogramit 6:

Dokumentacioni dhe evidenca pedagogjike

Qéllimi i nénprogramit:

Dokumentacioni
evidenca pedagogjike e
shtypur dhe e shpérndaré

dhe

Pérgjegjés:

Sektori pér veprimtari botuese
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pér arsimin fillor dhe té
mesém

MASA DHE AKTIVITETE TE ZBATUARA

Masé/aktivitet Tregues i rezultatit me bazé fillestare Vlerésim i progresit né arritjen e
dhe rezultati i planifikuar né nivel rezultateve dhe objektivave té Koment
vjetor programit
1. Formularé pér dokumentacionin | Tregues i suksesit: Té publikuar né Gazetén Zyrtare té | Jané pérgatitur
Republikés sé Magedonisé sé Veriut | dokumentet:

dhe evidencén pedagogjike pér
shkollat fillore dhe té mesme né
gjuhén magedonase, me lekturg,
korrekturé dhe pérpunim teknik.

- Jané pérgatitur formularét pér
dokumentacionin dhe evidencén
pedagogjike pér arsimin fillor, té
cilét jané pjesé pérbérése e
rregulloreve té méposhtme;

Jané pérgatitur:

Rregullore pér ndryshimin e
Rregullores pér formén,
pérmbajtjen dhe ményrén e

mbajtjes sé dokumentacionit dhe
evidencés pedagogjike né shkollén
fillore;

Rregullore pér ndryshimin dhe
plotésimin e Rregullores pér
formén, pérmbajtjen dhe ményrén
e mbajtjes sé dokumentacionit dhe
evidencés pedagogjike né shkollén
fillore;

Rregullore pér ndryshimin e
Rregullores pér formeén,
pérmbajtjen dhe ményrén e

mbajtjes sé¢ dokumentacionit dhe

nr. 37/25, 128,25 dhe 221/25.

1. Vlerésime té Byrosé pér
Zhvillimin e Arsimit qé
rrjedhin nga aktet ligjore
dhe  nénligjore  pér
arsimin fillor; dhe

2.Vlerésime té Byrosé pér
Zhvillimin e Arsimit qé
rrjedhin nga aktet ligjore
dhe  nénligjore  pér
arsimin e mesém,
me qéllim rishikimin dhe
harmonizimin e ligjeve
me Ligjin pér Kornizén
Kombétare té
Kualifikimeve (KKK).
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evidencés pedagogjike né shkollén
fillore.

Baza fillestare:

Ligji pér arsimin fillor (,Gazeta
Zyrtare e Republikés sé Magedonisé
sé Veriut® nr. 3/25,74/25 dhe 250/25);
Ligji pér arsimin e mesém (,Gazeta
Zyrtare e Republikés sé Magedonisé®
nr. 44/95, 24/96, 34/96, 35/97, 82/99,
29/02, 40/03, 42/03, 67/04, 55/05,
113/05, 35/06, 30/07, 49/07, 81/08,
92/08, 33/10, 116/10, 156/10, 18/11,
42/11, 51/11, 6/12,100/12, 24/13, 41/14,
116/14, 135/14, 10/15, 98/15, 145/15,
30/16, 127/16, 67/17 dhe 64/18 dhe
,Gazeta Zyrtare e Republikés sé
Magedonisé sé Veriut“ nr. 229/20,
78/25,132/25 dhe 250/25);

Ligji pér arsimin dhe trajnimin
profesional (,Gazeta Zyrtare e
Republikés sé Magedonisé sé Veriut®
nr.3/25 dhe 74/25);

Ligji pér Kornizén Kombétare té
Kualifikimeve (,Gazeta Zyrtare e
Republikés sé Magedonisé sé Veriut®
nr. 3/25);

Ligji pér dokumentet elektronike,
identifikimin elektronik dhe
shérbimet e besueshme (,Gazeta
Zyrtare e Republikés sé Magedonisé
sé Veriut“ nr. 101/19, 275/19, 3/25 dhe
135/25); dhe
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Ligji pér materialin arkivor dhe
veprimtariné  arkivore (,Gazeta
Zyrtare e Republikés sé Magedonisé
sé Veriut“ nr. 240/25).

Rezultati i planifikuar (pércaktues)
né nivel vjetor:
Rregullore pér formén, pérmbajtjen
dhe ményrén e mbajtjes sé
dokumentacionit dhe evidencés
pedagogijike né shkollén fillore, dhe
Rregullore pér ményrén e mbajtjes,
formén dhe pérmbajtjen e evidencés
dhe dokumentacionit pedagogjik né
shkollat e mesme.

Shtypja  dhe  shpérndarja e
formularéve té evidencés dhe
dokumentacionit pedagogjik pér
shkollat fillore dhe té mesme né
gjuhén magedonase, shqipe, turke,
serbe dhe boshnjake.

Tregues i suksesit:

- Jané shtypur dhe shpérndaré
formularét e dokumentacionit dhe
evidencés pedagogjike né té gjitha
shkollat fillore dhe té mesme;

Jané pérgatitur pasqyrat né vijim:

- Pasqyré e  shpérndarjes sé
dokumentacionit pedagogjik
(déftesé dhe shtojcé e déftesés) pér
arsimin fillor pér vitin shkollor
2024/2025;

- Pasqyré e shpérndarjes sé
dokumentacionit pedagogijik
(déftesé dhe certifikaté) pér arsimin
e mesém pér shkollor
2024/2025;

vitin

Jané shtypur dhe shpérndaré né
kohé dhe me cilési né té gjitha
shkollat fillore dhe té mesme.
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- Pasqyré e  shpérndarjes sé
dokumentacionit pedagogjik
(diploma pér provimin e maturés)
pér arsimin e mesém pér vitin
shkollor 2024/2025;

- Pasqyré e shpérndarjes sé
evidencés dhe dokumentacionit
pedagogjik  (libri ~amé  dhe
legjitimacioni i nxénésit) pér
arsimin fillor pér vitin shkollor
2025/2026; dhe

- Pasqyré e shpérndarjes sé
evidencés pedagogjike (libri amé
dhe libreza e nxénésit) pér arsimin
e mesém pér vitin shkollor
2025/2026.

Baza fillestare:

Ligji pér Byroné e Zhvillimit té
Arsimit;

Plani botues pér vitin 2025.

Rezultati i planifikuar (pércaktues)
né nivel vjetor:
Dorézimi i evidencés dhe
dokumentacionit pedagogjik né té
gjitha shkollat fillore dhe té mesme.

3. Materiale mésimore, manuale pér
mésimdhénés dhe materiale té tjera
didaktike té botuara.

Tregues i suksesit:

- Jané shtypur materiale didaktike
pér arsimin fillor né pesé gjuhé
mésimore (magedonase, shgipe,
turke, serbe dhe boshnjake):

Materialet didaktike té shtypura,
botimet elektronike si  dhe
manualet me materiale mésimore
kontribuuan né pérmirésimin e
procesit mésimor, té inkluzivitetit
dhe té shkémbimit ndérkulturor,
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»Pér klasén I. ,Uné, mami, babi,
motra dhe véllai... dhe té gjithé ne
sé bashku®;

»Pér klasén 1I: ,Uné, mami, babi,
motra dhe véllai - gjyshja, gjyshi,
tezja, xhaxhai... dhe té gjithé ne sé
bashku*;

> Pér klasén III: ,Uné, mami, babi,
motra dhe véllai - familje qé do,
ndihmon dhe kujdeset®.

- Jané botuar botime elektronike:

»Udhézues pér punén e ekipit
inkluziv né kopshtin e
féemijéve/qendrén pér zhvillimin e
hershém té fémijérisé, né gjuhén
magedonase dhe shqipe; dhe

- Manuale me materiale mésimore
pér:

» Arsim muzikor;

> Arsim figurativ;

» Arsim fizik dhe shéndetésor;

> Arsim teknik dhe informatiké,
pér klasat I, I, IV, V dhe VIL

Baza fillestare:
Kérkesa té dorézuara nga Shérbimi
Pedagogjik.

Rezultati i planifikuar (pércaktues)
né nivel vjetor:
Botimi i burimeve mésimore.

cka tregon pér njé progres té miré
né realizimin e rezultateve té té
nxeénit. Njékohésisht,
mésimdhénésit u pajisén me
burime relevante qé do tu
mundésojné realizim mé efektiv té
aktiviteteve mésimore.
Té njéjtat jané publikuar né fagen e
internetit té Byrosé.
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4. Plani

botues pér vitin 2026

miratuar.

i

Tregues i suksesit:

- Plani botues pér vitin 2026 éshté

miratuar nga Drejtori i Byrosé.

Jané pérgatitur:

1.

Plani pér shpérndarjen e
evidencés dhe dokumentacionit
pedagogjik (déftesé dhe shtojcé e
déftesés) pér arsimin fillor pér
vitin shkollor 2025/2026 (pér
nxénésit nga klasa 1 deri né
klasén IX);

Plani pér shpérndarjen e
evidencés dhe dokumentacionit
pedagogjik  (libri amé dhe
legjitimacioni i nxénésit) pér
arsimin fillor pér vitin shkollor
2026/2027,

Plani pér shpérndarjen e
evidencés dhe dokumentacionit
pedagogijik (déftesé dhe
certifikaté) pér arsimin e mesém
pér vitin shkollor 2025/2026;
Plani pér shpérndarjen e
evidencés dhe dokumentacionit
pedagogjik (diplomé dhe libér
amé pér provimin e maturés) pér
arsimin e mesém pér
shkollor 2025/2026; dhe
Plani pér shpérndarjen e
evidencés dhe dokumentacionit
pedagogjik (libri amé dhe libreza e

vitin

Me Planin Botues pér vitin 2026, té
gjitha shkollat fillore dhe té mesme
do té pajisen me forma té shtypura
té dokumentacionit dhe evidencés
pedagogijike.

Plani botues pér vitin 2026
do ti nénshtrohet
ndryshimeve dhe
plotésimeve sa i pérket
numrit té formularéve
konkreté pér nxénésit qé
do ti nénshtrohen
provimeve té maturés
shtetérore, maturés
shtetérore  profesionale
dhe maturés shtetérore
artistike, bazuar né té
dhénat pérfundimtare té
marra nga Qendra
Shtetérore e Provimeve
(QSHP), né muajin shkurt.
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nxénésit) pér arsimin e mesém
pér vitin shkollor 2026/2027.

Baza fillestare:

1.Té dhéna té pérmbledhura pér
numrin e paraleleve dhe numrin e
nxénésve né shkollat fillore pér
vitin shkollor 2025/2026;

2.Té dhéna té pérmbledhura pér
numrin e paraleleve dhe numrin e
nxénésve né shkollat e mesme pér
vitin shkollor 2025/2026; dhe

3.Té dhéna té pérmbledhura pér
numrin e paraleleve dhe numrin e
nxénésve né shkollat e mesme pér
nxénés me nevoja té vecanta
arsimore pér vitin  shkollor
2025/2026.

Rezultati i planifikuar (pércaktues)
né nivel vjetor:
Plan i prokurimeve publike pér vitin
2026.

Plane té pérgatitura pér
shpérndarjen e evidencés dhe
dokumentacionit pedagogjik pér
shkollat fillore dhe té mesme.

Tregues i suksesit:

- Eshté  pérgatitur  plani i
shpérndarjes sé dokumentacionit
dhe evidencés pedagogjike pér
arsimin fillor dhe té mesém.

1.Té dhéna té pérmbledhura pér
numrin e paraleleve dhe numrin e
nxénésve né shkollat fillore pér
vitin shkollor 2025/2026;

Plani i shpérndarjes i detyron
punonjésit e Byrosé né Shkup dhe
departamentet  rajonale, nga
drejtori i Byrosé, té zbatojné
procedurén e shpérndarjes sé
dokumentacionit dhe té dhénave
pedagogjike né ato vende.
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2.Té dhéna té pérmbledhura pér
numrin e paraleleve dhe numrin e
nxénésve né shkollat e mesme pér
vitin shkollor 2025/2026; dhe

3.Té dhéna té pérmbledhura pér
numrin e paraleleve dhe numrin e
nxénésve né shkollat e mesme pér
nxénés me nevoja té vecanta
arsimore pér vitin  shkollor
2025/2026.

Baza fillestare:
Rregullore pér dokumentacionin dhe
evidencén pedagogjike.

Rezultati i planifikuar (pércaktues)
né nivel vjetor:
Pérgatitja e planit pér shpérndarjen e
dokumentacionit dhe evidencés
pedagogjike.

Mbledhja e té dhénave té
pérgjithshme dhe té dhéna pér
numrin e paraleleve dhe numrin e
nxénésve né shkollat fillore dhe té
mesme pér vitin shkollor
2025/2026, si dhe jané pérgatitur
baza té té dhénave.

Tregues i suksesit:

- Eshté plotésuar baza e té

dhénave pér arsimin fillor pér
vitin shkollor 2025/2026;

- Eshté plotésuar baza e té

dhénave pér arsimin e mesém
pér vitin shkollor 2025/2026.

Baza fillestare:
Ligji pér Byroné e Zhvillimit té
Arsimit.

Mbledhja né kohé e té dhénave pér
numrin e nxénésve sipas gjuhés
mésimore dhe pérdorimi i kétyre té
dhénave pér pérgatitjen e Planit
Botues pér vitin 2026 kontribuoi né
furnizimin e té gjitha shkollave me
numrin e sakté té dokumentacionit
dhe evidencés pedagogjike.
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Rezultati i planifikuar (pércaktues)
né nivel vjetor:
Sigurimi i té dhénave pér numrin e
nxénésve sipas gjuhés mésimore.

7. Fondirrituriliteraturés profesionale né
bibliotekén e Byrosé pér Zhvillimin e

Tregues i suksesit:

Eshté rritur fondi i bibliotekés me
materiale mésimore dhe me

Arsimit. Gjaté vitit 2025, fondi i bibliotekés | monografi.
éshté rritur me 99 ekzemplaré
shtesé.
Baza fillestare:
Ligji pér Byroné e Zhvillimit té
Arsimit (BZA).
Rezultati i planifikuar (pércaktues)
né nivel vjetor:
/ =
MASA DHE AKTIVITETE NE PROCES
Masé/aktivitet Tregues i rezultatit me bazé Vlerésim i progresit né arritjen e

fillestare dhe rezultati i planifikuar rezultateve dhe objektivave té Koment
né nivel vjetor programit
/ / / /
MASA DHE AKTIVITETE SHTESE TE ZBATUARA QE NUK JANE PARASHIKUAR NE PLANIN VJETOR 2025

Tregues i rezultatit me bazé Vlerésim i progresit né arritjen e

Aktivitet fillestare dhe rezultati i planifikuar rezultateve dhe objektivave té Koment
né nivel vjetor programit

1. Jané pérgatitur formularé pér | Tregues i suksesit: Propozim-Rregullorja éshté | Jané pérgatitur edhe:

dokumentacionin dhe evidencén
pedagogjike né arsimin e mesém
profesional né gjuhén
magedonase.

- Eshté formuar grup pune pér
pércaktimin e  formés dhe
pérmbajtjes sé  dokumenteve
publike dhe dokumentacionit dhe

dérguar né Ministriné e Arsimit dhe
Shkencés dhe procesi éshté duke
vazhduar.

sVlerésime té Byrosé pér
Zhvillimin e Arsimit qé
rrjedhin nga aktet ligjore
dhe nénligjore pér arsimin

e

mesém“, me qéllim
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evidencés pedagogjike né arsimin e rishikimin dhe

mesém profesional; harmonizimin e ligjeve me

Ligjin pér Kornizén

- Jané pérgatitur formularé pér Kombétare té
dokumentacionin dhe evidencén Kualifikimeve (KKK).

pedagogjike né arsimin e mesém
profesional né gjuhén magedonase;

- Eshté  pérgatitur ~ Propozim-
Rregullore pér  pérmbajtjen,
formén dhe ményrén e mbajtjes sé
dokumentacionit pedagogjik né
arsimin pas-té-mesém.

Baza fillestare:
Ligji pér arsimin e mesém
profesional.

Rezultati i planifikuar (pércaktues)
né nivel vjetor:

/
2. Propozim-Ligj pér ndryshimin | Baza fillestare: Propozimet jané dorézuar né
dhe plotésimin e Ligjit pér Pas hyrjes né fuqi té Ligjit té ri pér | Ministriné e Arsimit dhe Shkencés
arsimin fillor dhe Propozim-Ligj | @rsimin fillor dhe Ligjit té ri pér | (MASH) dhe mundésojné

arsimin e mesém, né té cilét jané béré | harmonizimin pér zbatimin e
ndryshime dhe jané futur formularé | procedurés sé prokurimit publik té
té rinj pér dokumentacionin dhe | dokumentacionit dhe evidencés
evidencén pedagogjike, u paraqit | pedagogjike.

nevoja pér rregullore dhe formularé
té rinj pér arsimin fillor dhe té
mesém.

pér ndryshimin dhe plotésimin e
Ligjit pér arsimin e mesém

Rezultati:
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Sektori pér dokumentacion dhe
evidencé  pedagogjike  pérgatiti
Propozim-Ligjin pér ndryshimin dhe
plotésimin e Ligjit pér arsimin fillor
dhe Propozim-Ligjin pér ndryshimin
dhe plotésimin e Ligjit pér arsimin e
mesém, né pjesén qé rregullohet me
ligj, sé bashku me arsyetimin pér
miratimin e tyre.

3. Eshté  krijuar njé tabelé
elektronike pér mbledhje mé
efikase té té dhénave pér numrin
e nxénésve sipas  gjuhés
mésimore pér dokumentacionin
dhe evidencén pedagogjike

Baza fillestare:
Véshtirési né mbledhjen e té dhénave
dhe pasaktési né numrin e nxénésve.

Rezultati:

Pérmes aplikacionit elektronik jané
vendosur kérkesa konkrete pér
plotésim. Shkollat i plotésojné
drejtpérdrejt té dhénat e nevojshme.
Né pérputhje me ményrén e
plotésimit nga shkollat, mblidhet
automatikisht pérmbledhja e té
dhénave, e cila e lehtéson procesin e
pércaktimit té numrit té formularéve
qé duhet té shtypen né Planin Botues.

MASA DHE AKTIVITETE TE PLANIFIKUARA QE NUK JANE ZBATUAR

Masé/Aktivitet

Arsyetim

Ndikim

Rekomandim

/

/

/

/
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Emri i nénprogramit 7:

Pérmbaijtje digjitale dhe kurse online

Qéllimi i nénprogramit:

Vendosja e kurseve online dhe e njé
platforme kombétare pér lojéra
digjitale

Pérgjegijés:

Sektori pér monitorimin
dhe vlerésimin e
arritjeve té nxénésve
dhe mésimdhénésve

MASA DHE AKTIVITETE TE ZBATUARA

Masé/Aktivitet

Tregues i rezultatit me bazé
fillestare dhe rezultati i planifikuar
né nivel vjetor

Vlerésim i progresit né arritjen e
rezultateve dhe objektivave té
programit

Koment

1. Pérkthim dhe lekturé e formularéve
pér dokumentacionin dhe evidencén
pedagogjike pér shkollat fillore dhe
té mesme né gjuhén shqipe, turke,
serbe dhe boshnjake.

Tregues i suksesit:

Eshté realizuar:
- Pérkthimi

dhe lektura e
dokumentacionit pedagogijik
(déftesé dhe shtojcé e déftesés) pér
arsimin fillor pér vitin shkollor

2024/2025;

- Pérkthimi dhe lektura e
dokumentacionit pedagogjik
(déftesé dhe certifikaté) pér arsimin
e mesém pér vitin shkollor
2024/2025;

- Pérkthimi dhe lektura e
dokumentacionit pedagogjik

(diploma pér provimin e maturés)
pér arsimin e mesém pér vitin
shkollor 2024/2025;

- Pérkthimi dhe lektura e evidencés
dhe dokumentacionit pedagogjik
(libri amé dhe legjitimacioni i

Pérmes pérkthimit dhe lekturés sé
sakté dhe né kohé té formularéve
pér dokumentacionin dhe evidencén
pedagogjike né té gjitha gjuhét
mésimore, u sigurua qartési dhe
harmonizim né procesin arsimor,
konkretisht me ndryshimet e reja
ligjore né arsimin fillor dhe té
mesém, gjé qé ndikon pozitivisht né
cilésiné e mésimdhénies dhe né
efikasitetin e procedurave
pedagogijike.
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nxénésit) pér arsimin fillor pér vitin
shkollor 2025/2026; dhe

- Pérkthimi dhe lektura e evidencés
pedagogijike (libri amé dhe libreza e
nxénésit) pér arsimin e mesém pér
vitin shkollor 2025/2026.

Baza fillestare:

Ligji pér Byroné e Zhvillimit té
Arsimit;

Ligji pér arsimin fillor;

Ligji pér arsimin e mesém.

Rezultati i planifikuar (pércaktues)
né nivel vjetor:

Pérkthimi dhe lektura e té gjithé
formularéve né pérputhje me
ndryshimet né Ligjin pér arsimin
fillor dhe té mesém.

Pérkthim i shkresave (dygjuhéshe)
drejtuar institucioneve
parashkollore, shkollave fillore dhe
té mesme, Ministrisé sé Arsimit dhe
Shkencés dhe institucioneve té
tjera.

Tregues i suksesit:

- Jané pérkthyer té gjitha shkresat
zyrtare né té dy gjuhét zyrtare.

Baza fillestare:

Ligji pér pérdorimin e gjuhéve;
Nevoj¢ e  vazhdueshme  pér
shkémbim té rregullt dhe né kohé té
informacionit ndérmjet DByrosg,
institucioneve arsimore dhe
institucioneve kompetente.

Pérkthimet jané realizuar né kohé,
me respektim té terminologjisé sé
standardizuar administrative dhe
arsimore. Né ményré té
vazhdueshme sigurohet komunikim
dygjuhésh cilésor.
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Rezultati i planifikuar (pércaktues)
né nivel vjetor:

Pérkthimi i té gjitha shkresave
zyrtare té pranuara dhe té
pérgatitura gjaté vitit, pa vonesa né
komunikim dhe me rritje té
efikasitetit né  bashképunimin
administrativ.

3. Ueb-fagja e

pérditésuar,
mirémbajtur dhe e pasuruar
Byrosé pér Zhvillimin e Arsimit.

e
e

Tregues i suksesit:

- Jané publikuar té gjitha
dokumentet, informacionet,
aktivitetet etj. né ueb-fagen
ekzistuese;

- Eshté né zhvillim procesi i

krijimit té ueb-fages sé re dhe pér
kété jané dhéné rekomandime pér
krijimin e seksioneve pérkatése
né ueb-fagen e re.

Baza fillestare:
Ligji pér Qasje té Liré né Informacion
Publik.

Rezultati i planifikuar (pércaktues)
né nivel vjetor:

Pérditésim dhe mirémbajtje teknike
e vazhdueshme e fages sé internetit,
me  publikim té rregullt té
informacionit pérkatés dhe né kohé.

Aktivitetet pér publikimin e té
gjitha dokumenteve,
informacioneve dhe aktiviteteve né
ueb-fagen ekzistuese, si dhe procesii
krijimit té ueb-fages sé re me
rekomandimet e dhéna, jané
realizuar me sukses, gjé qé do té
mundésojé komunikim, informim
dhe transparencé mé té miré.

Ueb-fagja e re do té jeté
meé funksionale, me qasje
dhe transparencé té rritur
té  pérmbajtjeve  pér
pérdoruesit, dhe do té
vihet né pérdorim né
periudhén e ardhshme.

MASA DHE AKTIVITETE NE PROCES
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Masé/aktivitet

Tregues i rezultatit me bazeé fillestare

Vlerésim i progresit né arritjen e

dhe rezultati i planifikuar né nivel rezultateve dhe objektivave té Koment
vjetor programit
/ / / /
MASA DHE AKTIVITETE SHTESE TE ZBATUARA QE NUK JANE PARASHIKUAR NE PLANIN VJETOR 2025
Masé/aktivitet Tregues i rezultatit me bazé Vlerésim i progresit né arritjen e
fillestare dhe rezultati i planifikuar rezultateve dhe objektivave té Koment

né nivel vjetor

programit

1. ,BYROJA PER ZHVILLIMIN E
ARSIMIT, 70 vjet DIJE, VIZION,
PERKUSHTIM DHE ZHVILLIM
- MONOGRAFI 1955-2025%

Me rastin e 70-vjetorit té themelimit
sé Byrosé, u botua monografia e
institucionit qé nga themelimi i tij e
deri né vitin 2025. Monografia éshté
botuar né gjuhén magedonase dhe
shqipe.

Botimi i monografisé me rastin e 70-
vjetorit té themelimit té Byrosé
pérfagéson njé  aktivitet  té
réndésishém dhe mbresélénés, i cili
jo vetém qé dokumenton historiné e
pasur dhe arritjet e institucionit, por
edhe forcon reputacionin e tij, duke e
promovuar né publik dhe duke
krijuar vleré té géndrueshme pér
brezat e ardhshém.

2. Pérkthim dhe lekturé e
materialeve meésimore,
manualeve pér mésimdhénés

dhe materialeve té
didaktike.

tjera

- Jané pérkthyer dhe lekturuar né
pesé gjuhé mésimore
(magedonase, shqipe, turke, serbe
dhe boshnjake) materiale didaktike
pér arsimin fillor:

> Klasal: ,Uné, mami, babi, motra

dhe véllai... dhe té gjithé ne sé
bashku®;

» Klasall: ,,Uné, mami, babi, motra

dhe véllai - gjyshja, gjyshi, tezja,
xhaxhai... dhe té gjithé ne sé
bashku®;

Materialet didaktike pér klasat I, 11
dhe III jané zhvilluar dhe pérshtatur
me sukses né té gjitha gjuhét
mésimore, me qéllim pérmirésimin e
cilésisé sé mésimdhénies dhe rritjen
e inkluzivitetit né procesin arsimor.
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> Klasa III: ,Uné, mami, babi, motra
dhe véllai - familje qé do, ndihmon
dhe kujdeset”

3. Pérkthim dhe lekture e | Formularét jané pérkthyer dhe | Formularé té redaktuar gjuhésisht
formularéve té pérgatitur pér lekturuar né pesé gjuhé mésimore: dhe té ngarkuar né ditarin
dokumentacionin dhe evidencén | maqedonase, shqipe, turke, serbe dhe | elektronik.
pedagogjike né arsimin e mesém boshnjake.
profesional né gjuhén
magqedonase, shqipe, turke, serbe
dhe boshnjake.

MASA DHE AKTIVITETE TE PLANIFIKUARA QE NUK JANE ZBATUAR
Masé/Aktivitet Arsyetim Ndikim Rekomandim

/ / / /

Emri i nénprogramit 8: Qéllimi i nénprogramit: Pérgjegijés:
Monitorimi dhe vlerésimi i arritjeve té nxénésve dhe mésimdhénésve Pérmirésimi i procesit té | Sektori pér

monitorimit dhe vlerésimit té
vazhdueshém té arritjeve té

monitorimin dhe
vlerésimin e arritjeve

nxénésve té nxénésve dhe
mésimdhénésve
MASA DHE AKTIVITETE TE ZBATUARA
Masé/aktivitet Tregues i rezultatit me bazé Vlerésim i progresit né arritjen e
fillestare dhe rezultati i planifikuar rezultateve dhe objektivave té Koment

né nivel vjetor

programit
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1. Analiza e rezultateve té TIMSS | Tregues i suksesit: Gjaté periudhés nga marsi deri né
2023/2024. ) gershor u realizua analiza e
- Eshté pérgatitur njé raport me | rezultateve té TIMSS 2023/2024 nga
analizé krahasuese té rezultateve | késhilltarét e Byrosé pér Zhvillimin e
nga TIMSS 2023 dhe TIMSS 2024 | Arsimit. U pérdor baza e té dhénave e
(studimi vijues). OECD-sé pér rezultatet e vendit toné,
si dhe raportii Qendrés Shtetérore té
- Jané identifikuar mangésité dhe | Provimeve.  Raporti  kombinon
jané propozuar udhézime pér | analizé sasiore té rezultateve dhe
tejkalimin e tyre. https://bro.gov.mk | interpretim cilésor té té dhénave
ysUdhézime pér pérmirésimin e | kontekstuale, me qéllim
mésimdhénies dhe rritjen e | identifikimin e pikave té forta dhe té
rezultateve té nxénésve né pérputhje | dobéta té sistemit arsimor. Nga
me standardet ndérkombétare té | pérfundimet dolén rekomandime dhe
testimit“ masa pér pérmirésimin e rezultateve
né matematiké dhe shkencat
Baza fillestare: natyrore né testimet ndérkombétare.
Duke marré parasysh se rezultatet | Kéto do té kontribuojné gjithashtu né
kané gené nén mesataren | avancimin e mésimdhénies dhe té
ndérkombétare né dy ciklet e fundit, | politikave arsimore.
analiza siguroi njé pasqyré mé té qarté
té mangésive, identifikoi fushat né té
cilat nxénésit shfaqgin rezultate té
dobéta, pércaktoi trendet pérkatése si
dhe ndikimin e mjedisit té punés né
shkolla.
2. Takime té realizuara me | Tregues isuksesit: Gjaté vizitave monitoruese,

mésimdhénés té arsimit té
mesém me géllim pérmirésimin
e rezultateve né léndét
matematika dhe shkencat

Né periudhén shkurt-mars jané
realizuar 220 vizita monitoruese né
oré mésimore dhe takime késhillimore
me mésimdhénés té 1éndéve: gjuhé dhe
letérsi magedonase, gjuhé dhe letérsi

késhilltarét ndogén 8 fusha té
procesit edukativo-arsimor:
planifikimin e mésimit, realizimin e
mésimit sipas planifikimit, zbatimin
e mésimdhénies, pérshtatjen e
mésimit me nevojat/mundésité e
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natyrore pér vlerésimin e | shgipe, grupi i shkencave natyrore | nxénésve, sigurimin e pjesémarrjes
jashtém PISA 2025. (biologji, kimi, fiziké) dhe informatiké. | aktive té nxénésve, zhvillimin e
mendimit kritik te nxénésit, ndjekjen
Né periudhén prill-maj, késhilltarét | e punés sé nxénésve dhe krijimin e
(gjithsej 81 késhilltaré té angazhuar) | njé mjedisi stimulues pér té nxéné.
kané ndjekur procesin e testimit té | Ngaraportet e késhilltaréve rezulton
nxénésve né kuadér té testimit |se fusha mé e dobét te
ndérkombétar PISA. mésimdhénésit éshté zhvillimi i
mendimit kritik te nxénésit, ndérsa
Baza fillestare: fusha mé e forté éshté planifikimi i
Plani vjetor i punés sé Byrosé sé | mésimit.
Zhvillimit e Arsimit.
Rezultati i planifikuar (pércaktues)
né nivel vjetor:
Pérmirésimi i rezultateve nga testimi
PISA.
MASA DHE AKTIVITETE NE PROCES
Masé/aktivitet Tregues i rezultatit me bazé Vlerésim i progresit né arritjen e
fillestare dhe rezultati i planifikuar rezultateve dhe objektivave té Koment
né nivel vjetor programit
/ / / /
MASA DHE AKTIVITETE SHTESE TE ZBATUARA QE NUK JANE PARASHIKUAR NE PLANIN VJETOR 2025
Masé/aktivitet Tregues i rezultatit me bazé Vlerésim i progresit né arritjen e

fillestare dhe rezultati i planifikuar
né nivel vjetor

rezultateve dhe objektivave té
programit

Koment

1. Mbéshtetje dhe vézhgim né
procesin e testimit PISA (prill-

Jané angazhuar 84 té punésuar nga
Byroja né procesin e mbéshtetjes dhe

Realizim i suksesshém i testimit
PISA.

maj 2025). vézhgimit té testimit PISA.
2. Mbéshtetje organizative dhe | Jané angazhuar 68 té punésuar nga | Realizim i suksesshém i maturés
logjistike pér maturén | Byroja né procesin e Maturés | shtetérore.

shtetérore (maj—qgershor 2024).

Shtetérore, né rolin e vézhguesve,
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shpérndarésve té materialeve té
provimit, si dhe administratoréve.

3. Verifikimi i programeve dhe

planeve mésimore né EMIS

EMIS funksional, me programe dhe
plane mésimore té pérditésuara dhe té
verifikuara  pér arsimin fillor,
gjimnazial dhe artistik, si dhe pér
nxénésit me nevoja té vecanta
arsimore. Jané futur dhe verifikuar
programe té reja pér arsimin fillor.
Jané verifikuar té gjitha planet
mésimore pér arsimin fillor, gjimnazial
dhe artistik, si dhe pér nxénésit me
nevoja té vecanta arsimore.
http://emis.mon.gov.mk/home.seam

Evidencé elektronike e besueshme e
proceseve arsimore pér vitin shkollor
2025/2026.

4. Mbéshtetje organizative dhe

logjistike ~ pér  maturén
shtetérore (gusht 2025).

Jané angazhuar 21 té punésuar nga
Byroja né procesin e Maturés
Shtetérore, né rolin e vézhguesve,
shpérndarésve té materialeve té
provimit dhe administratoréve.

Realizim i suksesshém i maturés
shtetérore.

Pérgjigje ndaj pyetésorit té
OECD-sé pér reformat né
arsimin né Republikén e
Magedonisé sé Veriut, i
pérbéré nga gjashté fusha:
(I) Reformat e politikave
arsimore lidhur me
pérdorimin e  burimeve
digjitale dhe inteligjencés
artificiale (Al);

(2) Reformat e politikave
arsimore lidhur me

Byroja iu pérgjigj pyetésorit né tri
fusha:

(3) reformat e politikave arsimore
lidhur me pérdorimin e mediave
sociale;

(4) reformat e politikave arsimore
lidhur me mendimin kompjuterik; dhe
(5) reformat e politikave arsimore
lidhur me edukimin mjedisor.

Né pérgjigjet e pyetésorit u theksua
progresi né zhvillimin e shkrim-
leximit mediatik, pérmes té cilit
nxénésit mésojné té dallojné faktet
nga opinionet né kuadér té léndéve:
gjuhé maqgedonase, gjuhé shqipe,
gjuhé turke, gjuhé serbe dhe gjuhé
boshnjake. Programet mésimore pér
kéto léndé pérmbajné njé fushé té
vecanté té quajtur “Shkrim-leximi
mediatik”, né kuadér té sé cilés
trajtohen  kéto  koncepte dhe
pérmbaijtje.
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sigurimin e pajisjeve
digjitale;

(3) Reformat e politikave
arsimore lidhur me
pérdorimin e  mediave
sociale;

(4) Reformat e politikave
arsimore lidhur me

mendimin kompjuterik;

(5) Reformat e politikave
arsimore lidhur me
edukimin mjedisor;

(6) Reformat e politikave
arsimore lidhur me té nxénit
vetérregullues té nxénésve.

Gjithashtu, éshté raportuar pér
integrimin e  pérmbajtjeve  té
edukimit mjedisor né programet
mésimore té shkencave natyrore,
biologjisé, kimisé dhe fizikés né
arsimin fillor, si dhe né programet
mésimore pér léndé zgjedhore té lira
nga fusha e edukimit mjedisor. Po
ashtu, jané paragitur reformat né
sistemin arsimor qé kishin pér qéllim

modernizimin e programeve
mésimore, harmonizimin e
rezultateve té té nxénit me
standardet evropiane pér

kompetenca digjitale dhe kalimin
nga mésimdhénia e orientuar drejt
pérmbajtjeve té gjera né té nxénit e
bazuar né kompetenca.

6. Mbéshtetje dhe vézhgim né
procesin e testimit shtetéror

(paratestim) né gjuhén amtare
né klasén III (tetor 2025).

Jané angazhuar 46 té punésuar nga
Byroja né procesin e mbéshtetjes dhe
vézhgimit té testimit shtetéror
(paratestim) né gjuhén amtare né
klasén I1I.

Realizim i suksesshém i testimit
shtetéror.

MASA DHE AKTIVITETE TE PLANIFIKUARA QE NUK JANE ZBATUAR

Masé/Aktivitet

Arsyetim

Ndikim

Rekomandim

1. Trajnime pér mésimdhénésit
e arsimit fillor me qéllim
pérmirésimin e rezultateve
né léndét matematika dhe
shkencat  natyrore  pér
TIMSS 2027.

Aktiviteti éshté shtyré pér vitin 2026
dhe do té realizohet né kuadér té
trajnimeve pér programet e reja
mésimore né matematiké dhe
shkencat natyrore pér arsimin fillor.
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1.2 Masa dhe aktivitete qé rrjedhin nga puna e Byrosé pér Zhvillimin e Arsimit

Funksione té pérbashkéta

Aktivitet Pérgjegijés E zbatuar E pazbatuar Koment
e Plani strategjik i Byrosé pér vitin
1 Plan strategiik i Brosé pér Njésia pér planifikim 2025 éshté publikuar né ueb-fagen
) udhé 2%]25 5 03[27 P strategjik, krijim politikash e Byrosé:
periudhen dhe monitorim www.bro.gov.mk
Niésia pér planifikim v Plani vjetor i punés sé Byrosé pér
2. Plani vjetor i punés i Byrosé pér vitin Jesia per b o vitin 2025 éshté publikuar né ueb-
strategjik, krijim politikash )
2025 o fagen e Byrosé:
dhe monitorim
www.bro.gov.mk
e Draft-plani strategjik i Byrosé pér
periudhén 2026-2 028 éshté
1 . .. Njésia pér planifikim pérgatitur dhe dorézuar né
3. Draft-Plan strategjik pér periudhén
2026-2028 strategjik, krijim politikash Ministriné e Financave dhe né
dhe monitorim Sekretariatin e Pérgjithshém té
Qeverisé sé Republikés sé
Magedonisé sé Veriut.
e o1 s v Raporti pér zbatimin e GPR-sé sé
4. Raport pér zbatimin té PVP té N]es‘l'a perp lan1f11.<1.m Byrosé pér vitin 2024 éshté
B el strategjik, krijim politikash . . ]
yrosé pér vitin 2024 . publikuar né ueb-fagen e Byrosé:
dhe monitorim
www.bro.gov.mk
v Raporti vjetor i DByrosé pér
5. Raport pér punén e Byrosé sipas o o pérparir‘nin e gjendjes  sé
Ligiit pér mundési té barabarta pér Njésia pér planifikim mundésive té barabarta pér graté
g]t . gh b t(b L. )p B strategjik, hartim dhe burrat pér vitin 2024 éshté
g.raf € dhe burrat {barazl gJinore) per politikash dhe monitorim pérgatitur dhe publikuar né ueb-
vitin 2024 fagen e Byrosé:
www.bro.gov.mk
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6. Akt pér sistematizimin e vendeve té
punés (tekst i konsoliduar), i
harmonizuar me dispozitat e Ligjit
pér té punésuarit né sektorin publik

Njésia pér burime njerézore

Akti pér sistematizimin e vendeve
té punés, né pérputhje me Ligjin e
ri pér népunésit administrativé,
do té harmonizohet né vitin 2026.
Priten miratimet pérkatése nga
organet kompetente.

7. Plani Vjetor i Punésimit pér vitin
2026

Njésia pér burime njerézore

Plani Vjetor i Punésimit pér vitin
2026 éshté  pérgatitur dhe
dorézuar né  Ministriné e
Financave né kohé. Me sugjerimin
e tyre, plani vjetor éshté rishikuar
pér té rishikuar numrin e
punésimeve té reja me gqéllim
shmangien e implikimeve shtesé
financiare. Plani vjetor éshté
dérguar né Ministriné e Financave
pér miratim dhe éshté béré njé
reduktim i punésimeve té
planifikuara. Jané planifikuar 4
ngritje né detyré, 4 punésime té
pérhershme pas njé njoftimi
publik, po aq sa jané planifikuar
daljet né pension dhe 9 punésime
me afat té caktuar.

8. Raporti Gjysmévjetor (Korrik-
Dhjetor 2024) mbi zbatimin e planit
vjetor té punésimit pér vitin 2024

Njésia pér burime njerézore

Raporti  Gjysmévjetor (Korrik-
Dhjetor 2024) mbi zbatimin e
planit vjetor té punésimit pér vitin
2024  éshté  pérgatitur  dhe
dorézuar né Ministriné e Punéve
Publike. Jané zbatuar 1
shpérndarje dhe 1 marrje.
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Raporti Gjysmévjetor (Janar-Qershor
2025) mbi zbatimin e planit vjetor té
punésimit pér vitin 2025

Njésia pér burime njerézore

Raporti  Gjysmévjetor (Janar-
Qershor 2025) éshté pérgatitur pér
zbatimin e planit vjetor té
punésimit pér vitin 2025 dhe éshté
dérguar né  Ministriné e
Administratés Publike. U zbatuan
2 ngritje né detyré, 3 ndérprerje té
marrédhénieve té punés pér shkak
té daljes né pension. U zbatuan 3
punésime té reja né formén e
punésimit me afat té caktuar (gra)
dhe 1 punésim i pacaktuar bazuar
né njé njoftim publik (burré).

10.

Plani Vjetor i Trajnimit pér népunésit
administrativé té Byrosé pér vitin
2026

Njésia pér burime njerézore

Plani Vjetor i Trajnimit pér
népunésit  administrativé  té
Byrosé pér vitin 2026 éshté
pérgatitur dhe dérguar né MAP.

11.

Raporti i zbatimin e planit vjetor té
trajnimit pér népunésit
administrativé té Byrosé pér vitin
2025

Njésia pér burime njerézore

Raporti i zbatimin e planit vjetor
té trajnimit pér népunésit
administrativé éshté pérgatitur
dhe dérguar né MAP.

12.

Raporti me rang-listé té notave
vjetore pér té gjithé népunésit
administrativé té vlerésuar né
institucion pér vitin e kaluar.

Njésia pér burime njerézore

Rang-lista e vlerésimeve vjetore
té népunésve administrativé
éshté pérgatitur dhe dérguar né
MAP.

13.

Raporti vjetor mbi masat e
vendosura pér pércaktimin e
pérgjegjésisé disiplinore dhe
materiale té népunésve
administrativé té Byrosé pér vitin
paraprak

Njésia pér burime njerézore

Pér vitin 2025, nuk u vendosén
masa disiplinore ndaj punonjésve
té BZHA-sé dhe informacioni me
shkrim iu dorézua MAP-it.
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14.

Shpérndarja e brendshme e buxhetit
té pérgjithshém té miratuar pér vitin
2025

Sektori pér ¢éshtje
financiare

Eshté pérgatitur Vendimi pér
ndarjen e buxhetit té miratuar pér
vitin 2025, i cili éshté dorézuar né
Ministriné e Financave dhe u
éshté  dhéné personave té
autorizuar pér marrjen e
detyrimeve financiare.

v Jané pérgatitur vendime dhe jané
15. Vendime pér autorizime té Sektori pér céshtje df)rezuar né  Ministriné e
N . . Financave dhe te personat e
pérgjithshme financiare ) ) )
autorizuar  pér marrjen e
detyrimeve financiare.
16. Plan financiar vjetor, tremujor dhe Sektori pér ¢éshtje v I pérgatitur dhe i zbatuar.
mujor pér vitin 2025 financiare
. R e Sektori pér ¢éshtj [ pérgatitur dhe i doré g
17. Raport financiar vjetor pér vitin 2024 RO et Leshtje v P e.rga. 1“ur che 1 dorezuar ne
financiare Ministriné e Financave.
18. Llogaria pérfundimtare pér llogariné v E pérgatitur dhe e dorézuar né
R . . 1. institucionet: Ministria e
buxhetore, llogariné pér aktivitete Sektori pér céshtje . . . .
C5fi dhe I Lo financiare Financave, Enti Shtetéror i
vere 1T1ancuese € Hlogarine per Revizionit, Regjistri Qendror dhe
donacione Administrata Tatimore.
19. Kontrolli i detyrimeve financiare té Sektori pér césht v E realizuar né pérputhje me
i ektori pér ¢éshtje
maturuara pér pagesé, pérgatitja e final;ci;re ] procedurat e shkruara.
listés sé kontrollit dhe pagesés
v Jané dorézuar né Ministriné e
20. Raporte pér detyrime té papaguara Sektori pér ¢éshtje financiare Financave deri mé datén 10 té ¢do
muaji.
v Detyrimet jané paraqitur né

21.

Raporte pér paraqitjen e detyrimeve,
borxheve dhe kérkesave

Sektori pér ¢éshtje
financiare

Ministriné e Financave pas lidhjes
sé kontratave pér detyrime
financiare té marra.
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E realizuar sipas rekomandimeve

22. Ribalancimi i buxhetit pér vitin Sektgn per céshtje dhe kérkesave té Ministrise e
aktual financiare )
Financave.
23. Propozim-buxheti pér vitet 2026, Sektori pér céshtje I pérgatitur dhe i dorézuar né kohé
2027,2028, 2029 dhe 2030 financiare né Ministriné e Financave.
E pérgatitur dhe e dorézuar né
24. Propozim-llogaritje buxhetore né Sektori pér ¢éshtje kohé né Ministriné e Financave.
pérputhje me Draft-planin strategjik financiare
Jané kryer llogaritje mujore té
25. Pérgatitja e llogaritjes sé pagave pér Sektori pér céshtje pagave pér té punésuarit.
té punésuarit dhe pagesa e tyre financiare

26. Ndryshime dhe plotésime té Ligjit
pér Byroné e Zhvillimit té Arsimit

Sektori pér logjistiké

Eshté pérgatitur Propozim-Ligji i
ri pér Byroné pér Zhvillimin e
Arsimit dhe i njéjti éshté né
proceduré té métejshme.

27. Rregullore pér organizim té
brendshém

Sektori pér logjistiké

Nuk ka pasur ndryshime kété vit.
Rregullorja pér organizim té
brendshém ende nuk éshté
pérgatitur, pasi pérgatitja e saj
kushtézohet nga marrja e
miratimeve pérkatése.

28. Akt pér sistematizimin e vendeve té
punés

Sektori pér logjistiké

Eshté béré ndryshim né Aktin pér
sistematizimin e vendeve té
punés.

29. Thirrje publike pér zbatimin e
procedurés pér akreditimin dhe
pérzgjedhjen e programeve té
trajnimit dhe ofruesve té shérbimeve

Sektori pér logjistiké

Procedura éshté realizuar.
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pér zhvillim profesional té kuadrit
edukativo-arsimor dhe drejtues

30. Thirrje publike pér sigurimin e
shérbimeve té lidhura me hulumtime

Sektori pér logjistiké

Procedura éshté realizuar dhe
pérfunduar.

31. Konkurs publik pér angazhimin e
bashképunétoréve té jashtém

Sektori pér logjistiké

Procedura éshté realizuar dhe
pérfunduar.

32. Plan pér prokurime publike

Sektori pér logjistiké

Procedura éshté realizuar dhe
pérfunduar.

33. Akte ligjore dhe nénligjore

Sektori pér logjistiké

SN N S

Eshté pérgatitur Propozim-Ligji
pér Byroné pér Zhvillimin e
Arsimit dhe i njéjti éshté né

proceduré. Jané pérgatitur
rregullore si dhe
ndryshime/plotésime té
rregulloreve pér

dokumentacionin dhe evidencén
pedagogijike, si dhe rregullore pér
arsimin fillor dhe té mesém.
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Arsimi vazhdon té jeté themeli i zhvillimit té shogérisé, duke u pérmirésuar vazhdimisht dhe duke u pérshtatur me
kushtet e reja. Edhe kété vit, fokusi yné ishte né avancimin e cilésisé sé mésimdhénies, integrimin e metodave dhe
teknologjive bashkékohore, si dhe rritjen e inkluzivitetit né procesin arsimor.

Byroja e Zhvillimit té Arsimit zbaton né ményré aktive vizionin strategjik pér njé arsim modern dhe té géndrueshém
pérmes realizimit té aktiviteteve dhe projekteve té ndryshme, bashképunimit me partneré vendoré dhe ndérkombétaré, si dhe
pérmes mbéshtetjes sé mésimdhénésve dhe institucioneve arsimore.

Gjaté kétij viti, u implementuan me sukses modele té reja pér zhvillimin profesional té mésimdhénésve dhe
bashképunétoréve profesionalé, si dhe u prezantuan programe mésimore inovative qé jané né pérputhje me nevojat pér
zhvillimin e kompetencave té nxénésve pér pérballimin e sfidave té ardhshme.

Me géllim pérballimin e sfidave, u punua né pérmirésimin e kapaciteteve dhe fleksibilitetit té sistemit arsimor, pér té

siguruar vazhdimési dhe cilési té larté té arsimit. Pérmes njé qasjeje proaktive dhe bashképunimit me aktoré té ndryshém, u
arrit té krijohet njé bazé e géndrueshme pér zhvillim dhe pérparim té métejshém.
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Né kuadér té aktiviteteve té Byrosé sé Zhvillimit té Arsimit gjaté vitit 2025, ky raport shérben si njé pasqyré e qarté e
arritjeve, duke theksuar pérkushtimin maksimal né zbatimin e prioriteteve té politikés arsimore né vendin toné. Raporti
pasqyron aktivitetet dhe rezultatet e arritura gjaté vitit dhe déshmon aftésiné e pérshtatjes ndaj nevojave té sistemit arsimor.

Aktivitetet e planifikuara dhe té realizuara nga Byroja jané té orientuara drejt ofrimit té zgjidhjeve afatshkurtra dhe
afatgjata né fusha té ndryshme té arsimit. Kéto aktivitete rrjedhin nga masat dhe strategjité e pércaktuara né Strategjiné pér
Zhvillimin e Arsimit 2018-2025, Konceptin pér Arsimin Fillor (2021), Programin e Punés sé Qeverisé sé Republikés sé
Magedonisé sé Veriut pér periudhén 2024-2028, prioritetet e politikés arsimore geveritare dhe nevojat reale té arsimit né vend.

Bazuar né aktivitetet e realizuara, vlerésimi i arritjeve tregon se masat dhe aktivitetet e pércaktuara né Planin
Strategjik pér periudhén 2025-2027 dhe Planin Vjetor té Punés pér vitin 2025, né masé té madhe jané realizuar sipas dinamikés
sé planifikuar dhe afateve té pércaktuara. Ky sukses éshté rezultat i bashképunimit té vazhdueshém dhe punés ekipore
ndérmjet késhilltaréve dhe bashképunétoréve profesionalé nga té gjithé sektorét.

Pérvec aktiviteteve té planifikuara, Byroja ka realizuar edhe aktivitete shtesé, duke bashképunuar dhe shkémbyer
pérvoja me organizata, institucione, shoqata dhe fondacione té ndryshme né Republikén e Magedonisé sé Veriut, si dhe me
organizata ndérkombétare. Ky angazhim proaktiv éshté thelbésor pér inovacion dhe pérmirésimin e praktikave arsimore.

Né kushtet e reformave té vazhdueshme né arsimin fillor dhe té mesém, Byroja ka treguar aftési pér t'iu pérgjigjur
sfidave, duke demonstruar pérkushtimin e saj né ofrimin e zgjidhjeve pér pérballimin e problemeve né shkolla. Kjo puné thekson
mé tej réndésiné e dhénies sé udhézimeve pér zhvillimin e pandérpreré té mésimdhénies dhe té nxénit, qé éshté thelbésore pér
cilésiné e arsimit.
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Pér té arritur pérparim mé té madh, propozohet rekomandimi i méposhtém:

e Vazhdimi i bashképunimit: Té vazhdohet dhe té forcohet bashképunimi me institucionet arsimore dhe kérkimore, si
dhe me organizatat ndérkombétare, me géllim shkémbimin e praktikave té mira dhe inovacioneve né arsim. Investimi
né trajnimin e mésimdhénésve: Eshté e nevojshme té organizohen trajnime té rregullta pér mésimdhénésit, me
qéllim qgé té sigurohet pérvetésimi i metodave dhe teknologjive té reja né mésimdhénie.

e Vlerésimi dhe pérshtatja e strategjive: Té realizohet monitorim i rregullt i progresit dhe efektivitetit té masave dhe
aktiviteteve, me mundési pér pérshtatje té strategjive né pérputhje me nevojat aktuale té sistemit arsimor.

Me zbatimin e kétyre rekomandimeve, Byroja pér Zhvillimin e Arsimit mund té vazhdojé té sigurojé kontribute té
réndésishme né zhvillimin e skenés arsimore né vendin toné.

Nr. 01-129/2
23.01.202 Shkup Drejtoreshé

mr. Milka Trimcevska
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